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LAOSO KOMUNISTAI SUSTIPRĖJO
Pagerino susisiekimą su Š. Vietnamu ir Kinija

VIENTIANE, LAOSAS. — Komunistų pajėgos atėmė iš 
neutralistų visus strateginius punktus tarp Plaines des Jarres 
Laosv vidury ir šiaurės Vietnamo, iš kur gali tiesiai gabenti ka­
reivius ir ginklus. Neutralistų armijos žvalgybininkai sako, kad 
komunistai tai ir daro. Vis daugiau karinių motorvežimių apleidžia | 
Šiaurės Vietnamą.

Kinija, kitas Laoso kaimynas 
ir komunistų rėmėjas, pranešė, 
kad ji neseniai baigė statyti 
strateginį kelią, vedantį į šiaurės 
Laosą. Statyba buvo pradėta 
praeitų metų pavasarį.

Laoso premjeras Souvana 
Phouma, neutralistų politinis 
vadas, pripažino ketvirtadienį, 
jog padėtis yra bloga. Komunis­
tai neįsileidžia į derybas dėl pa­
liaubų atstatymo. Jie jų nesu­
laužę. Muštynės einančios neu­
tralistų tarpe. Pulkininkas Deu- 
ane vadovaująs maištininkams, 
kurie nebeklauso generolo Kong 
Le.
Eina pagal komunistų planus

Dar nepraėjo nė metai, kai 
Amerikai paspaudžius Laoso an­
tikomunistinę valdžią (sustab­
džius karinę ir finansinę para­
mą) buvo susitarta tarp 14 val­
stybių Ženevoj sukurti “tikrai 
neutralią” Laoso vyriausybę.

Nepriklausomybės ir neutra­
lumo deklaraciją komunistai 
pradėjo laužyti dar nenudžiuvus 
rašalui dokumentuose. Balan­
džio mėnesio pradžioj komunis­
tai atėmė iš neutralistų strate­
ginės svarbos miestą Xieng 
Khouang, sukeldami nerimą lais­
vajam pasauliui.
Siekia vis didesnių laimėjimų

Iš Laoso neutralumo deklara­
cijos ir neutralios vyriausybės 
sudarymo daugiausia naudos tu­
rėjo komunistai. Tačiau jie nie­
kad nepasitenkina laimėjimu. 
Paliaubų sutartį pasirašius pra­
eitų metų liepos mėnesį, komu­
nistų rankose liko dideli plotai 
žemių, patogus koridorius ga­
benti iš šiaurės Vietnamo karei­
vius, teroristus į Pietų Vietna­
mą, o taip pat į Tailandą, jei iš­
kiltų toks reikalas.

Amerika nenori įsivelti
Prezidentas Eisenhoweris ven­

gė intervencijos ir perdavė pre­
zidentui Kennedžiui Laosą, kaip 
ir Kubą, spręsti jo nuožiūra — 
su respublikonišku pageidavi­
mu: iškovoti karinės pergalės 
vaisių, bet nesigriebiant karo.

1961 kovo 15 d. prez. Ken­
nedy priminė savo vyriausybės 
nusistatymą remti Laoso vyriau­
sybę ir tautą kovoj prieš komu­
nistus. Aštuonetą dienų vėliau 
prezidentas kalbėjo spaudos 
konferencijoj apie ginklų pa­
liaubas kaip sąlygą Laoso tai­
kingam sprendimui. Laoso an­
tikomunistinė vyriausybė nebu­
vo gavusi 3 mėnesius Amerikos 
finansinės paramos savo kariuo­
menei (po $2 mil. per mėnesį), 
nes ji nenorėjo koalicijos su ko­
munistais ir neutralistais, ta­
da ėjusiais išvien.
Harrimano diplomatijos vaisiai

Balandžio 8 dieną Averrell 
Harriman buvo prisaikdintas 
valstybės pasekretorium. Tai 
buvo simboliška, nes tą pačią 
dieną Laoso komunistai pradė­
jo mušti iš strateginių vietovių, 
pakeliui į Plaines des Jarres sri­
tį, buvusius draugus neutralis­
es.

Averrel Harriman anksčiau

buvo Tolimųjų Rytų skyriausi 
viršininku valstybės departa-1 
Kai 1962 m. gegužės mėn. Laoso 1 
komunistai pradėjo pavojingą J 
ofenzyvą, JAV suintensyvino į 
militarinius ir diplomatinius’ pa­
siruošimus. Į Tailandą pasiuntė 
marinų, į Laoso sostinę — Har- 
rimaną kalbinti premjerą Oun 
Boum taikintis ir įeiti su ko­
munistais į bendrą vyriausybę, 
kuriai vadovautų neutralistai.

1962 m. liepos 23 dieną, daly­
vaujant Laoso sukilėlių delega­
cijoms — komunistų ir neutra­
listų, kartu S’U antikomunistinės 
vyriausybės delegacija, buvo 
Ženevoj pasirašyta Laoso neu­
tralumo dekleracija. Pirmojoj 
Indokinijos reikalų konferenci­
joj 1954 metais Amerika daly­
vavo kaip stebėtoja, šį kartą ji 
sutartį pasirašė su 13 kitų su­
interesuotų valstybių, tarp jų 
komunistinė Kinija, Sovietų Są­
junga ir šiaurės Vietnamu.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dubuque (Iowa) gaisrininkai neša Bauhover, kuri su trijy mėne- 

siu dukrele iššoko iš antro aukšto degančiu namu. Kūdikis, dūmy 
paveiktas, netrukus mirė.

IŠ VISO PASAULIO

Pabėgo šarvuotu automobiliu
BERLYNAS. — Vokiečių me­

chanikas, 26 metų, dirbąs So­
vietų armijos motorvežimių 
dirbtuvėse Rytų Berlyne, pavo­
gė šarvuotą, vikšrinį automobi­
lį kareiviams į frontą gabenti, 
pasiekė mūro sieną, pralaužė už­
tvaras, bet ne visas. Motorveži- 
miui įstrigus, sargybiniai per­
šovė lendant pro vielų užtvaras. 
Vakarų Berlyno ligoninėj jam 
padarė operaciją.

Atgavo Katangos $4.6 mil.
LEOPOLDVILLĖ, Kongas.— 

Padedant tarptautinio valiutos 
fondo pareigūnams, Kongo val­
džia surado ir atgavo $4.6 mil. 
Katangos pinigų. Praeitų metų 
sausio mėnesį, kad JT armija 
okupavo Katangą, ji pirmiausia 
užėmė Katangos banką. Tikė­
tasi rasti ten mažiausia $30 mil., 
bet rado kasą tuščią, šiomis die­
nomis buvo rasta $4.6 mil. šiau­
rės Rodezijos banke.

Šnipų byla Sovietų Sąjungoj
MASKVA. — Valstybės sau­

gumo komitetas paskelbė, kad 
britų pirklys GreviHe Wynne, 
pagautas Budapešte, ir Sovietų 
mokslinės įstaigos tarnautojas 
Oleg Penkovsky bus teisiami 
SSSR aukščiausiojo teismo karo 
tribunole (kolegijoj) už paslap­
čių rinkimą JAV agentams. Jei 
jiedu išsisuks iš mirties baus­
mės, bus nuteisti 15 metų ka­
lėjimo.

Pirmieji rinkimai Maroke
RABATAS, Marokas. — Ka­

ralius Hassan II paskelbė, kad 
gegužės 17 dieną bus pirmą kar­
tą Maroko istorijoj renkamas 
parlamentas, laikantis jo išdirb­
tos konstitucijos, kuri įsigalios 
spalio mėnesio pabaigoj. Lai­
kantis šios konstitucijos Maro­
ke bus sukurta “demokratinė” 
monarchija. Jordanijos, Libijos, 
Saudi Arabijos monarchijos nė­
ra konstitucinės, o absuliutinės.

KUBOJE - TIEK PAT RUSŲ KAREIVIŲ, 
KIEK IR BUVO, SAKO SEN. K. KEATING 
Vieni raudonarmiečiai išvažiuoja, kiti atvažiuoja

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos laikraščių redaktorių 
draugijos suvažiavime respublikonų senatorius Kenneth Keating 
(N. Y.) kalbėjo, kad Kuboj apytikriai tebėra tiek pat Sovietų 
kariuomenės, kiek buvo didžiosios krizės dienomis, apie 17,000.

Sen. Keating yra didelis Ken- 
nedžio vyriausybės kritikas dėl 
Kubos politikos. Respublikonai 
jį laiko ir dideliu Kubos reikalų 
žinovu. Jo autoritetas pakilo 
praeitą rudenį, kai prez. Ken­
nedy paskelbė spalio 24 dieną 
išgąstingus faktus apie SSSR 
raketų bazes, apie kurias Keat­
ing pranešė anksčiau, bet nie­
kas nenorėjo tikėti.

Prezidentas Kennedy prieš po­
rą savaičių pasakė spaudos kon­
ferencijoj, kad Sovietai per ko­
vo mėnesį atsiėmė iš Kubos 4,- 
000 kareivių. Keating kalbėjo 
laikraščių redaktoriams, kad 
vieni raudonarmiečiai išvažiuo- i 
ja, kiti atvažiuoja.

Gabena ginklus iš Kubos?
Respublikonų ekspertas Ku­

bos reikalais kritikavo JAV vy­
riausybę, kad ji neįsako savo 
karo laivams tikrinti mažus lai­
vus, kurie naktimis plaukioja iš 
Kubos į Karibų jūros vandenis. 
Teoriškai JAV vyriausybė pa­
sižadėjusi blokuoti ginklų išga­
benimą iš Kubos į kaimynines 
respublikas, bet praktiškai ji 
to nedaro, jei nekrato įtartinų 
laivų.

Informaciją senatorius gavęs 
iš JAV laivyno jūrininkų. Sveti­
mų laivų kratymas neutraliuose 
vandenyse reikštų blokadą, at­
seit, karo veiksmą.

Respublikonai kongrese, o taip 
pat Amerikos visuomenė, negalė­
sianti remti Kennedžio Kubos* 
politikos, kol jis nepaskelbsiąs 
konkrečios, įtikinančios progra­
mos išprašydinti Sovietų kariuo­
menę ir grąžinti laisvę Kubos 
tautai, pasakė savo kalboj sen. 
Keating.

♦ Būsimo astronauto Gordon 
Cooper erdvių kelionė nukelta iš 
gegužės 7 dienos į gegužės 14. 
Bet ir ši diena dar nėra galutinė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Ispanijos tribunolas nuteisė 

mirties bausme komunistų vadą 
J. Grimao Garcia už nusikalti­
mus dar prieš pilietinį karą. Dik­
tatorius Franco pakeisiąs mir­
ties bausmę į kalėjimą iki 30 m.

♦ Laoso neutralistų kareiviai 
pakrikusiai traukiasi nuo komu­
nistų puolimų. Daug kur užpuo­
likai užkirto jiems atsitraukimo 
kelius.

♦ Austrijos katalikų galva 
kard. Koenig atvyko į Budapeš­
tą, įgaliotas popiežiaus, išsikal­
bėti su kard. Mindszenty dėl iš­
važiavimo į Vatikaną. Vengrų 
komunistų valdžia duotų leidimą 
išvažiuoti. Mindszenty gyvena 
JAV pasiuntinybės globoj nuo 
1956 metų pabaigos.

♦ Argentinos valdžia arešta­
vo 7 buvusio prezidento Frondi- 
zio artimus bendradarbius. Jie 
įtariami planavimu sąmokslo 
įkelti į valdžią komunistus.

Kritikuoja Lisenką
Pakenkęs biologijos mokslui
LENINGRADAS. — žurnale 

“Neva” du Sovietų mokslininkai, 
Medvedev ir Kirpičnikov parašė 
kritišką straipsnį prieš Trofimą 
Lysenką, kontroversinį biologą, 
kuris buvo iškilęs į viršūnes sa­
vo paveldėjimo teorijomis Sta­
lino laikais ir kiek nusmukęs 
Chruščevo valdžios laikotarpiu.

Tiedu mokslininkai puola Ly­
senką už statomas kliūtis bio­
logijos mokslui ir švietimui So­
vietų Sąjungoj. Paveldėjimą, 
kaip gamtos mokslo dalį jis rū­
šiuojąs į “komunistinį ir “bur­
žuazinį” Bet mes juk nekalba­
me apie buržuazinę chemiją ar 
fiziką, o atsargiai sekame šių 
mokslų pažangą visame pasauly, 
rašoma minėtame žurnale.

Sovietų pianistas 
apie savo pabėgimą

Apsigyvenęs Anglijoje 
davus leidimą Maskvai

LONDONAS. — Sovietų pia­
nistas Vladimir Aškenazy, 25 
metų, trečiadienio vakarą sušau­
kė korespondentus, kad paaiš­
kintų, jog jo apsigyvenime An­
glijoj nėra nieko politiško. Ki­
tais žodžiais, jis nėra joks po­
litinis pabėgėlis.

Greičiausia jis yra Sovietų 
propagandos tarnyboj, nes prieš 
prašant leidimo apsigyventi jis 
gavo SSSR ambasadoriaus suti­
kimą. Sovietų pasą jis ir toliau 
laiko kišenėj, taip, kad jis gali 
bet kurią dieną grįžti namo, pa­
sakojo “politinis pabėgėlis” Vla­
dimir Aškenazy.

“šeimyniniai motyvai”
Kiek vėliau pianistas aiškinosi 

dėl pasklidusių gandų, apie pabė­
gimą britų televizijos programoj. 
Pasilikęs Anglijoj dėl šeimyni­
nių priežasčių. Jo žmona yra už­
sienietė (airė, ne islande, kaip 
buvo rašoma pirmuose prane­
šimuose.

Trejetą metų pagyvenus So­
vietų Sąjungoj, jai tarybinis gy­
venimas labai įgrįsęs, nežiūrint, 
kad vyras priklauso komunistų 
aristokratijai. Ji panoro gyven­
ti Anglijoj, kur yra gyvenusi 17 
metų.

Indonezija taikins 
Indiją su Kinija

Prez. Sukamo tarpininkauja 
pasienio ginčui likviduoti

JAKARTA, Indonezija. — Dr. 
Subandrio, Indonezijos užsienio 
reikalų ministeris, pasakojo 
s’paudos konferencijoj apie pre­
zidento Sukamo dedamas pas­
tangas suvesti prie derybų stalo 
Indijos, Kinijos vadus spręsti 
konfliktą dėl pasienio teritorijų.

Indonezija yra viena iš šešių 
neutraliųjų šalių, kurios to rei­
kalu posėdžiavo Kolombe, Cei- 
lone, ir paskui siuntė delegaciją 
į Pekingą ir New Delhi. Indijos 
premjeras Nehru sutiko iš prin­
cipo laikytis’ Kolumbo konferen­
cijos pasiūlymų taikai su Kini­
ja atstatyti.

Atvykus į Indoneziją komu­
nistinės Kinijos prezidentui Liu 
Shao-chi ir užsienio reikalu mi- 
nisteriui maršalui Cen Yi, In­
donezijos vadai stengiasi iš jų 
išgauti pasižadėjimą eiti į dery­
bas, laikantis neutraliųjų šalių 
taikos sąlygų.

Laivo Skylark kapitonas Stanley 
Hecker. Jam prikišama, kad jis ne­
pasirūpinęs tuoj perduoti paskutinius 
pranešimus iš povandeninio laivo 
"Thresher', kuris nuskendo su 12.9 
įgulos nariais.

POLITINIAI PABĖGĖLIAI NUO CASTRO 
GAU NETEKTI CENTRINĖS VADOVYBĖS

Revoliucinės tarybos pirmininkas išvyks į Kostarikq
WASHINGTONAS, D. C. — Dr. Jose Miro Cardona ketvir­

tadienį pasitraukė iš Kubos* revoliucinės tarybos pirmininkų ir 
pranešė, kad jis išsikels į Kostariką, jei gaus leidimą. Kostarikos 
prezidentas Francisco Orlich davė apsigyvenimo leidimą, bet ta 
sąlyga, kad atsisakytų politikos.

Togliatti-Nikita 
meno klausimais

Italų komunistai kalba 
apie laisvę menininkams

ROMA. — Vienu klausimu, 
kuriuo Maskvos ir Romos ko­
munistai nesutaria, yra menas. 
Italų komunistų vadas Palmiro 
Togliatti patvirtino, kad jų nuo­
monės tuo klausimu skiriasi nuo 
Sovietų vadų (Chruščevo).

Italijos komunistų vadas šia 
tema kalbėjo užsienio spaudos 
sąjungos susirinkime. Tam tik­
ra dozė laisvės arba bent pakan­
tos reikalinga meno kūrėjams; 
nes jiems negalima diktuoti iš 
viršaus, pasakė Togliatti.

Sovietų Sąjungai pradėjo pūs*- 
ti visiškai priešingi vėjai. Po 
tam tikro atodrėkio Nikita už­
vedė griežtą kovą su rašytojais 
ir menininkais, negalinčiais iš­
sitekti siaurame “socialistinio 
realizmo” takely.

Tornadas pridarė 
didelių nuostolių 
žuvo moteris, 46 sužeisti

KANKAKEE, Ill. — Trečia­
dienį, sūkuringas viesulas susi­
formavo Missouri valstybėj. Pa­
siekęs Illinois valstybę, torna­
das palietė žemę ir pradėjo triuš­
kinti namus, versti medžius, 
stulpus, vartalioti automobilius. 
Perėjęs šiaurinę Indianą, vie­
sulas baigė griovimo darbą pie­
tiniame Michigane.

Jo nusiaubtame take Kanka­
kee priemiesty Bourbounais ras­
ta Mrs. Sandra Lee Rivard, 2’4 
metų, negyva prie sugriauto me­
dinio namo. Ji laikė glėby 3 mė­
nesių kūdikį, neseniai atopduotą 
mergaitę Lisą. Ji buvo dar gy­
va. Nugabenus į St. Mary ligo­
ninę, įsitikinta, kad ji nesužeis­
ta.

Medžiaginiai nuostoliai vien 
Kankakee apylinkėj siekia 3 mil. 
dolerių.

Adoula pertvarkė 
Kongo vyriausybę

Įėjo į valdžią katangiečiai
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 

Premjeras Cirylle Adoula per­
tvarkė ministerių kabinetą, kad 
palankiai nuteiktų Katangos 
provinciją, ir kartu neužgautų 
Kongo tautinio sąjūdžio, lu- 
mumbininkų partijos.

Katangos provincijos žmo­
nėms atiteko keturios vietos mi­
nisterių kabinete: vicepremjero, 
ūkio, prekybos ministerių ir už­
sienio reikalų viceministerio.

Ligšiolinis užs. reikalų minis­
teris Justin Bomboko paskirtas 
mažiau reikšmingos ministeri­
jos, teisingumo, valdytoju. Jo 
vieton paskirtas mažos parti j ė- 
lės, Pietų Kasai tautelės atsto­
vas Makiba-Kalanda, neturįs jo­
kio patyrimo užsienio politikoj 
ar diplomatijoj.

Pasitraukdamas iš kubiečių 
revoliucijos tarybos pirmininkų, 
Cardona pakartojo tvirtinimą, 
jog prezidentas Kennedy 1961 
m. balandžio 20 dieną, tai yra 
tuoj po nepasisekusios Kiaulių 
įlankos invazijos, pasižadėjo or­
ganizuoti antrą invaziją, kad Fi­
del Castro valdžia būtų nuvers­
ta. Prezidentas jam kalbėjęs 
apie JAV nusistatymą išpildyti 
Rio ir panašių saugumo sutar­
čių reikalavimus ir tuo atveju, 
jei kitos O AS respublikos atsi­
sakytų tai daryti.

Miro Cardona apjungė į re­
voliucinę tarybą beveik 30 
kubiečių pabėgėlių grupių. Jam 
pasitraukus, kubiečių centrinė 
organizacija gali visiškai iširti, 
žinant kubiečių temperamentą, 
jų vidaus ginčus.

žada paskelbti dokumentą
Dr. Cardona pasmerkė valsty­

bės departamentą, ypač jo eks­
pertą Kubos reikalams Robert 
Hurwich už šmeižtų kampaniją 
prieš jį. Tuo remiantis jis turįs 
teisę paskelbti ištisai aną “karš­
tą” dokumentą, 23 puslapių me­
morandumą, kuriame jis išdės­
tė JAV prezidento pasižadėji­
mus*, nuo kurių vėliau atsitrau­
kęs.

Minėtas HurwicL pagrasęs 
Cardoną ištremti, jei jis paduos 
spaudai minėtą dokumentą. Car­
dona nelaukdamas kol ištrems, 
sutiko geruoju išvažiuoti į Kos­
tariką. Kubiečių revoliucinė ta­
ryba gaudavo iš JAV daugiau 
kaip $2 mil. savo veiklai. Dabar­
tinėmis aplinkybėmis nebeįsi- 
vaizduojama, kad JAV remtų fi­
nansiškai organizaciją, kuri ją 
diskredituotų.

Daugiau laivų Kuboje
Valstybės sekretorius Rusk, 

pakviestas pasakyti kalbą Ame­
rikos laikraščių redaktorių su­
važiavime, patvirtino, kad Ku­
bos uostuose pasirodo vis dau­
giau laivų iš laisvųjų valstybių. 
JAV vyriausybė ieškosianti prie­
monių suvaržyti prekybą su Ku­
ba.

Negalima sakyti, kad ji iki 
šiol nebūtų to dariusi. Vienok į 
Kubos-SSSR prekyba pradėjo 
vėl brautis Vakarų sąjunginin­
kų laivininkai, kad pasipelnytų.

Futbolo žvaigždės 
lažinosi iš pinigą 

Suspendavo Hcrnungą ir Karią
NEW YORKAS. — Amerikos 

futbolo lyga uždraudė neribo­
tam laikui žaisti rungtynėse 
dviem garsiem futbolistam, Paul 
Horning iš Green Bay Packers 
profesionalų komandos ir Alex 
Karras -— iš Detroito Lions ko­
mandos. Jiedu eidavo lažybų iš 
pinigų, kuri komanda laimėj, 
be to draugaudavo su slaptų la­
žybų organizatoriais, padugnių 
gaivalais.

Kiti penki profesionalai fut- 
bolistai buvo nubausti po $2,000. 
Jie priklausė Detroito Lions ko­
mandai.

1



APIE DU KEISTUS TIPUS
Dar gyvendamas Lietuvoje 

pastebėjau, kad beveik kiek­
viename kaime atsirasdavo 
koks nors keistesnio, negu ki­
ti, elgesio žmogus. Tokio keis­
tuolio negalima būtų priskir­
ti prie protiniai nesveiko žmo­
gaus, bet, o t, keistesnis jis ne­
gu kiti ir tiek.

Mano gimtajame kaime bu­
vo nedidelio ūgio žmogus pa­
varde Blažfukas. Tiesa, jis že­
mės nedaug teturėjo, vos tris 
hektarus. Vasarų triūsdavo 
apie savo ūkelį, žiemą eidavo 
uždarbiauti pas kitus ūkinin­
kus. Kam kulti javus padėda­
vo, kam linus nubraukdavo, 
kam kitokius darbus padėda­
vo atlikti, žmogelis buvo pa­
slaugus, bet tūrėjo keistą Įpro­
tį. Nei vieną) sekmadienį ar 
šventadienį namuose pietų ne­
valgydavo. Užtat jį bardavo 
žmona, bardavo vaikai, nieko 
negelbėdavo. Jeigu tik sekma­
dienis ar šventadienis — tai 
Blažiukas imdavo savo trum­
pą raudona spalva nudažytą, 
juodais taškais išmargintą, 
plačiagalvį šaukštą ir eidavo 
per kaimą. Pamatęs kuriame 
nors name valgant pietus, už­
eidavo į tuos namus ir, kaip 
įprasta: “Sotink Dieve” tar­
davo. šeimininkai turėjo “Pra­
šom” atsakyti, Blažiukas im­
davo savo šaukštą ir sakyda­
mas — “Aš toks svečias, kad 
didelio prašymo nemėgstu”, 
sėda už stalo ir valgo pietus. 
Jeigu šeimininkai, kartais ty­
čia susitarę nieko neatsaky­
davo, vistiek Blažiukas sėsda­
vo už stalo valgyti. — “Tur 
būt, pamiršot svetelį pakvies­
ti, Dievo dovanėlės pakašta- 
voti”, — sakydavo.

Žmonės taip buvo Įpratę, 
kad jeigu kurį sekmadienį, 
pietų metu, Blažiuko nematy­
davo einant per kaimą, jau 
vienas kito teiraudavos — 
“Tur būt, mūsų Blažiukas su­
sirgo ar mirė”. Dar keis­
čiau būdavo, kuomet pusry-

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk­
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast­
mos skausmus arba bus Jums grą­
žinti pinigai. Receptas nereikalin­
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko­
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa­
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu­
vos arba kitų kraštų, mes atlieka­
me užsakymus, supakuojame, už­
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun­
timui. Už supakavimą nieko nerei­
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba. 

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI
REIKALINGOS KNYGOS

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI SAVO 
TAUTOS PRAEITĮ PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR­
KOS BRUOŽAI, 176 pusi.................................................................$2.00

2. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik $3.00
3. Prof. P. Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . . . $1.00
4. Prof. P. Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50

Šias knygas galima nusipirkti

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, III.

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride­
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

čius ar vakarienę ir pasiūlius 
neidavo valgyti, aiškindama­
sis esąs sotus. Keistas buvo 
žmogelis ir tiek.

Gretimame kaime ' gyveno 
valakinis ūkininkas. Jo tikrą 
pavardę tik valdinės Įstaigos 
žinodavo, šiaip visa apylinkė 
jį Silvuku vadindavo. Mat, jo 
senelis nešiojęs Silvestro var­
dą. Žmogus buvo apsišvietęs, 
net kelis laikraščius skaitė. 
Ūkis tvarkingai tvarkomas. 
Bet iš pat mažens (vėliau bū­
damas jaunuoliu ir pasenęs) 
turėjo keistą Įprotį. Pavasa­
riui išaušus ir pradėjus balo­
se ir balelėse varlėms kurku­
lus leisti, Silvestrukas užsi­
maudavo ilgus iki sėdynės 
batus. Paimdavo kibirą, kokį 
nors kaušą ir nešdavosi. Kitų 
ūkininkų balose semdavo kau­
šu varlių kurkulus ir nešdavo 
į savo baleles ar tiesiog į eže­
rą išpildavo. Pradėjus ūkinin­
kams bartis, kad jis neliestų 
jų varlių, naktimis, o dar 
tamsiomis, vis dėlto tai atlik­
davo. Užklaustas, kodėl jis 
taip daro, pasiaiškindavo, kad 
varlėms daugiau vandens rei­
kia. Bet kodėl jo paties dar 
mažesnėse balelėse varlėms 
vandens užtekdavo, — nemo­
kėdavo paaiškinti.

Keistas buvo žmogelis ir 
tiek.

Bet tai buvo Lietuvoje. Ta­
čiau pasirodo, jog savotiškų 
keistuolių ir į Ameriką pate­
ko. Štai pora tokių.

Lenkas Boleslaw 
Blaszczikowski

Viename fabrike daugumo­
je dirba lenkai ir lietuviai. Be 
juodukų, kitos tautybės vos 
vienas kitas darbininkas. Len­
kų tarpe dirba jau per 60 me­
tų persiritęs lenkas Boleslaw 
Blaszczikowski. Baigęs jis Len­
kijoje gimnaziją. Iš jo kalbos 
galima spręsti, kad jis tarna­
vo lenkų žvalgyboje. Sakosi 
net 11 metų valdininkavęs Vil­
niuje ir kitose Vilniaus krašto 
vietovėse. Pats kilimo nuo 
Rumunijos sienos. Daug žo­
džių supranta ir gražiai lie­
tuviškai ištaria. Sakosi moki­
nęsis lietuvių kalbos ne iš mei­
lės lietuvių kalbai, bet iš rei­
kalo.

Na, jau jo tas mandagu­
mas! Tiesiog perdėtas. Iš tolo 
pamatęs pažįstamą lietuvį, 
kepurę pakelia, gražiai galvą 
linkteli. Bet tik lietuviui, o 
saviesiems tų pačių mandagu­
mo taisyklių netaiko, žmogus 
tiesiog serga, jeigu per kokią 
pietų pertrauką ar prieš pra­
dedant darbą negauna su lie­
tuviu pasikalbėti. Baisiai nori 
įrodyti, kad lenkai lietuviams 
daug gero padarę. Girdi, len­
kai lietuvius apkrikštiję, kul­
tūringais padarę, O lietuviai? 
Užuot padėką reiškę, gerokai 
lenkus keikia. Keisti esą tie 
lietuviai.

Bet jeigu kokį nors lietuvį 
pagauna, tai jau jo nebepa­
leidžia. Kalbėk su juo ir baig­
ta. Jis tau cigaretę “Parla­
ment” pasiūlys, “Pepsi Cola” 
atsigaivinimui nupirks, tik 
kalbėk. Keletą kartų su juo 
kalbėjosi ukmergiškis Jonas. 
Bet po kelių pokalbių metė su 
juo kalbėti ir net nesisveikino.

Klausi, pan Boleslaw, kodėl 
su Jonu nesikalbi? Ne, su

tokiu niekšu kaip Jonas jis 
nebenorįs kalbėti. Jam esą 
gaila, kad Jonas esąs lenkas 
ir dar toks niekšas.

Kodėl jis niekšas, klausi po­
ną Boleslaw. Na, kaipgi ne 
niekšas. Jis jam papasakojęs, 
kad jis esąs grynas lenkas. Lie­
tuvos nekenčiąs. Lietuva atei­
tyje turinti Lenkijai priklausy­
ti. Na, argi jis ne niekšas? Len­
ko nuomonę jis ir! be Jono ži­
nąs. Jam reikia lietuvio nuo­
monės sužinoti. O kad Jonas 
lenkas, jis neabejojąs, nes pui­
kiai lenkiškai kalbąs, bet kad 
jis didelis niekšas, jis taip 
pat neabejojąs. Lietuviai jam 
gerą tarnybą davė. Algą mo­
kėjo. O jis ją apgaudinėjo ir 
dabar taip negražiai apie Lie­
tuvą ir lietuvius kalbąs. Ne, ir 
dar kartą ne. Su tokiais niek­
šais jis nebekalbėsiąs.

Keletą kartų kalbėjosi su 
Ignu, metė ir su juo kalbėjęs. 
Kodėl? Negalįs ir su Ignu kal­
bėti, nes tai “newyksztalcona 
swinia” (neišauklėta kiaulė). 
Jis tik koliojąs lenkus ir tiek. 
Kalba tik bendromis frazėmis. 
Su tokiu jis negalįs kalbėti.

‘‘Na gerai, Boleslaw, pasa­
kyk, kajn Vilnrius priklauso, 
— Lenkijai ar Lietuvai?

Pan Boleslaw visai rimtai 
pradeda aiškinti. Tai kas, kad 
Vilnius Lietuvai priklausė. Bet 
amžių bėgyje ne tik Vilnius, 
bet ir jo apylinkės, veikiamos 
aukštesnės kultūros ir kuni­
gų pastangomis visai sulenkė­
jo. Ne pačių lietuvių, bet lie­
tuviškai kalbančių mažai be­
liko. Jie persiėmė lenkų kul­
tūra, pasisavino lenkų kalbą 
ir sulenkėjo. Lietuviškai kal­
bančių pasidarė mažuma. Tai 
jau aišku, kad Vilnius ir jo 
apylinkės turi priklausyti len­
kams. Istoriniai net Volunija, 
Podolija, Minskas, Polockas ir 
kitos toli rytuose esančios vie­
tovės ir apylinkės priklausė 
Lietuvai. Bet paklausyk, ar tų 
vietovių gyventojai norėtų Lie­
tuvai priklausyti ir lietuviš­
kai kalbėti, žinoma, kad ne. 
Tai kodėl jūs, lietuviai, nori­
te to krašto, kuriame, kad ir 
lietuvių Vilnius, bet sulenkėję 
žmonės gyvena.

“Gerai, pan Boleslaw, jei­
gu taip, tai kodėl jūs visa 
gerkle rėkiate, kad būtų pri­
pažinta Oder Neise linija. Juk 
tas kraštas buvo jau vokiečių 
apgyventas. Ten gyvenę len­
kai galutinai buvo suvokietė- 
ję. Pagal jūsų samprotavimus 
tas kraštas neturėjo lenkams 
priklausyti.

“Teisingai”, sako pan Bo- 
leslūw, “kad tas vokiečių arba 
su vokietė jusiu lenkų apgyven­
dintas kraštas neturėjo len­
kams priklausyti”.

“O Vilniuje dabar gyvena 
dauguma lietuvių! Kas su juo 
reikėtų padaryti? — statau 
klausimą.

“Dabar Vilniuje dar nėra 
daugumos lietuvių, —- sako pan 
Boleslaw. Ten dabar daugu­
mą sudaro rusai, apie 50,000 
lenkų ir kitokių tautybių. Jei­
gu šitokia padėtis tęsis dar 
keliasdešimts metų, Vilnius 

sulietuvės ir, žinoma, lenkai 
nuo jo turės atsižadėti.

O kaip manai su Lvivu? — 
klausiu Boleslowo.

Apie tai negali būti nei kal­
bos./Tas kraštas turi Lenkijai 
priklausyti. Kiekvienas pado­
rus lenkas jo neatsižadės. 
Bendrai vadinamieji ukrainie­
čiai yra tie patys lenkai, kaip 
jūsų “meškininkai’ žemaičiai. 
(Mat, jis laikosi nuomonės, 
kad žemaičiai turėjo būti at­
skira tauta, kaip latviai. Anot 
jo, jų ir herbas esąs meška, o 
lietuvių “Pogon” — vytis). 
Ateities Europos sutvarkyme 
Lenkija ir Lietuva turėtų vėl 
uniją sudaryti. Tuomet abiejų 
valstybių sienos būtų “Od 
Baltyku do Czernego morze” 
— nuo Baltijos iki Juodųjų 
jūrų. Gęriąųsią būtų, kad lie­
tuviai greičiausiai sulenkėtų.

— O jeigu priešingai, pan 
Boleslaw, sakai jam. Tegul vi- 
vi lenkai sulietuvėja. Ne, ne 
tas negalimas dalykas. Lenkų 
esą daug daugiau ir, be to, jų 
kultūra aukštesnė. Pagaliau 
sutinka, tegul lietuviai ir sa­
vąją kalbą pasilaiką. Bendrai 
lenkai lietuviams visuomet yra 
buvę geri.

Kitą dieną aiškina Žalgirio 
kautynes. Aiškina, kad Žalgi­
rio kautynes laimėję lenkai. 
Lietuviai buvę net iš karo lau­
ko pabėgę. Bet pamatę, kad 
lenkai baigia mušti kryžiuo­
čius, grįžę ir pradėję kautis. 
Lenkai lietuviams net kelias 
vėliavas iš kryžiuočių atėmę 
padovanojo,
. Sakai, pan Boleslaw, klysti, 
kitaip buvo negu pasakoji. Pa­
moja ranka: — “Gal jūsų is­
torija kitaip rašo. Apie tai ne­
kalbėkim”.

Vėl kitą dieną aiškina, kad 
jam valdininkaujant Vilniu­
je lietuvių didžiausias drau­
gas buvęs Tadeusz Holuwka. 
Tik jį, lietuvių draugą ir len­
kų patriotą ukrainiečiai nu­
žudę. Na, sakai, pan Boles- 
law, gal jis ir buvo lenkų pat­
riotas, bet lietuvių kaip tik di­
džiausias priešas buvo. Tai bu­
vo didžiausias niekšas lietu­
vių atžvilgiu. Jis uždarė dau­
gumą lietuvių mokyklų Vil­
niaus krašte. Jis uždarė moky­
tojų seminariją. Jis atliko 

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

niekšiškiausį darbą, pats su­
fabrikuodamas menamai Var­
niuose sėdėjusių 28 lenkų mo­
kytojų skundą. Tikrumoje ten 
jokio lenkų mokytojo nebuvo. 
Na, ir sakai jam: — Tai ką 
su tavimi kalbėti, jei tu net 
tokių dalykėlių nežinai. Ir 
jeigu jį prispiri prie “sienos” 
ir primeni, kad jis nieko ne­
žino, -— neįsižeis. Mandagiau­
siai atsiprašo. “Suserga” ir ei­
na į išvietę.

Ant rytojaus atsiprašo ir 
paaiškina, kad tikrai toks jo 
laiškas lenkų spaudoje buvęs 
paskelbtas. Bet jis manąs, kad 
tokį laišką galėjo sufabrikuoti 
koks nors niekšas, koks esąs 
ukmergiškis Jonas. Bet jeigu 
jis pats sufabrikavęs, tai jau 
blogai. Bendrai jis nebuvęs 
tikru lenku. Jo motina rusė.

Ir taip pan Boleslaw su vie­
nu lietuviu išsiaiškinęs, kito 
ieško ir įkyriai įrodinėja len­
kų pranašumą. Jeigu su juo 
ginčysies ir kokį faktą įrodysi 
priešingai negu jis kalba, lai­
kys tave gudriu žmogumi. Jei­
gu jam neprieštarausi ir su 
viskuo sutiksi, laikys dideliu 
nemokša. Istoriją savąją ir 
lietuvių puikiausiai žino. Ži­
no net ir nepriklausomos Lie­
tuvos laikptarpį. žino visų mi- 
nisterių kabinetus ir gražiai 
lietuviškas pavardes ištaria. 
Savotiškai keistas žmogelis ir 
tiek.

Tautininkas Antanėlis

Tame pat fabrike dirba ir 
lietuvis, pavadinsime jį Anta­
nėliu. šiaip iš išvaizdos ir ke­
lių žodžių pasikalbėjimo nie­
kuo nesiskiria iš kitų žmonių.

Sakosi buvęs “pavasarinin­
kų” veikėjas. Vėliau nuo jų 
atsikratęs ir pasidaręs uoliu 
“jaunalietuviu”. Tas jam ap­
simokėję. Gavęs valdinę tar­
nybą su 900 litų atlyginimo. 
Žmonelė gavusi 600 litų mė­
nesiui. Normalu, kad kiekvie­
na valdančioji partija pasi­
renka jos partijai ištikimus 
žmones. Bet jo pavaldiniams 
tikrai turėjo būti vargas su to­
kiu skystakošiu” viršininku. 
Antanėlis nesilanko jokiuose 
lietuviškuose parengimuose Jis 
sakosi, kad jis lankosi tik to­
kiuose parengimuose ar mi­

nėjimuose, kuriuos surengia 
tautininkai. Sako, kad tik dur­
neliai internacionalistų pa­
rengimus ar minėjimus lanko. 
Keikia Draugą, bet jau Nau­
jienų iš tolo bijo pamatyti. 
Velniai jį žino, tur būt, jis sa­
vo Dirvos taip pat neskaito. 
Iš lietuviško gyvenimo abso­
liučiai nieko nežino. Tiek ži­
no, kiek išgirsta iš kitų drau­
ge su juo dirbančių lietuvių. 
Jeigu jam kas pasako, kad jis 
vieną ar kitą dalykėlį netaip 
papasakojo, tai išgirsta tokį 
pasiaiškinimą: “Nu, tai kas, 
kad aš taip sakiau, bet aš tau­
tininkas” ...

Kartą susirinkę pietų per­
traukos vyrai pradeda kalbą. 
Kažkur ir kažkada menamai 
Lietuvos kariuomenės pulki­
ninkai turėję posėdį ir nutarę, 
kad jų orumas padidėtų, jei 
visus į generolus pakeltų. An­
tanėlis tiesiog pasiuto. Kad 
pradės aiškinti, jog tai tik 
Naujienos ir grigaitininkai to­
kius dalykus galėję išgalvoti. 
Arba Draugas. Patriotiški 
laikraščiai kaip Dirva nebūtų 
tokių dalykų dėjusi. Juk tai 
mūsų pulkininkų pajuokimas. 
Tokius laikraščius, kurie taip 
negražiai juos apšmeižė, do­
ras lietuvis neturėtų skaityti. 
Kaip galima karininkus kelti 
į laipsnius, jei visai kariuo­
menės nėra. Tai kam jie va­
dovaus. “Už tai aš nei Draugo 
nei Naujienų nei į rankas ne­
imu”.

Vladas ima aiškinti, kad to­
kį dalyką kaip tik Dirva ir 
paskelbusi, tik Draugas po 
kokio mėnesio pakartojęs. An-

DIDELIS PASIRINKIMAS VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ PAS LIETUVIUS 

PREKYBININKUS!

Ar Jūsų turimas automobilis išlaikys 
numatytą kelionę?

Jeigu esate netikras — apsilankykite pas mus ir 
įsigykit gerą vartotą, 3 mėn. garantuotą auto­
mobilį, kuriuo galėsite saugiai keliauti dabar ir
ateityje.

DEDAME KELETĄ PAVYZDŽIŲ:
'61 OLDS. "98" 4 dr., H. T. Full Power, Air Cond......  $300.00 Down
'61 PONTIAC, CAT. Conv. Autom. .....__ .................."L $250.00 ~
'61PONT. BONN? 2 dr. H. T. Full P^wer .1. ..7™™.T$25000 „ 

'61 FORD-GALAXIE, Full Power .... .............. I..........'....... $150.00 „
'59 PONT. BONN. Conv. 3 carb. Floor box ...........  $50.00 ~

'59 CADILLAC Fleetwood, Air Cond..................................... $250.00 „
'57 CADILLAC .21   $50.00 ,,

'60 CHRYSLER, 4 dr. Black .......................................... $100.00 „
'60 CHEVYdMPALA, 2 dr., H. T., Full Power . ............... $100.00 „

'59 PLYMOUTH, 4 dr., 6 cyl. stick   $50.00 „

‘W DODGE, 4 dr.............................................................  $50.00 ,,
'60 FORD-FALCON, 2 dr., autom................................   $50.00 „

Pasirinksite iš 90 kitę automobilių abejose vietose

Vacys Motor Sales, inc.
6516 S. Western Ave. Tel. WA 5-5121 
4011 S. Archer Ave. Tel. BI 7--7460

Chicago 36, Illinois

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

SPORTAS
♦

Lituanica 4 — 
Red-White-Green 0

Velykų dieną LFK Lituanica 
Chicagos šiaurėje žaidė futbolo 
rungtynes prieš vengrų koman­
dą dėl Peel taurės. Prie apily- 
gaus žaidimo mūsų vyrai iško­
vojo gražią 4:0 pergalę. Geru 
šauliu šį kartą užsirekomenda­
vo dešinysis kraštas AL. Bukas, 
įmušdamas 2 reto puikumo įvar­
čius. Po vieną pridėjo energin­
gieji M. Mikalauskas ir A. Klei- 
naitis. Feliksas Lukauskas vi­
durio saugo pozicijoje buvo tvir­
tas ir patikimas.

Čikagos sporto nuotrupos
šį sekmadienį, 3 vai., Mar­

quette parko aikštėje Lituanica 
žais pirmenybių rungtynes prieš 
meksikiečių Necaxa. Rezervas 
žais pirmą valandą.

šeštadienį, 2 vai., Humboldt 
parke, W. Division ir North Sa­
cramento avė., Lituanica jaunu­
čiai žais prieš ukrainiečių Wings. 
Tai bus jų antras pirmenybių su­
sitikimas.

Ne tas geras, kurį visi giria, 
bet tasai, kurs gerus darbus dir­
ba.

tanelis skaito, kad jau Dirva 
pradedama šmeižti ir dar la­
biau keikia Naujienas ir vi­
sus grigaitininkus.

(Bus daugiau)

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS
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“ŠLUOTA” SKELBIA OKUPUOTOSIOS
LIETUVOS GYVENIMO TIKROVĘ

Nėra pieno net melžėjų kūdikiam
Kaip labai bolševikai rūpinasi 

lietuvių vaikų maitinimu kolcho­
zuose, matyti iš š. m. “šluotos” 
Nr. 4 paskelbtos korespondenci­
jos iš Tauragnų (Utenos aps*.), 
kurią čia pažodžiui ir atspausdi­
name:

“Utenos rajono “Tauragnų” 
kolūkyje kaimynystėje gyvena 
S. Jankauskas ir S. Šaltenytė. 
Jankausko namas tvirtas, gerai 
sutvarkytas, įvesta elektra. Šal­
tenytės namas apgriuvęs, pasi- 
šviečia čia s'u žibaline lempa. 
(Kur gi “Lenino lemputės? 
Red.). Jankauskas — kolūkio 
pirmininkas, Šaltenytė — mel­
žėja. Ji išlaiko 4 vaikus.

Kartą susirgo Šaltenytės duk­
relė. — Pirmininke, kol mergai­
tė pasveiks, leiskite jai kasdien 
parnešti iš fermos po puslitrį 
šviežio pieno. Galit užskaityti 
į mano darbadienius, — paprašė 
melžėja. — Negalima, — lyg kir­
viu nukirto pirmininkas. — Lei­
si vienai, pradėsit visos nešio­
ti”...

O ko gi prašė vargšė melžė­
ja? Tik litro pienelio savo vai­
kams, iš karvių, kurias ji pati 
melžia. Bet pienas, gaunamas iš 
Tauragnų kolchozo karvių, turi 
tekėti ne į vargšų lietuvių vai­
kų, o į maskolių burnas, išve­
žant jo gaminius į visada al­
kaną Rusiją.

Negeriau ir su miltais
— O kaip gi su miltais duo­

nelei išsikepti Okupuotoje Lie­
tuvoje? Žinoma, kad kolchozai 
teduoda už kiekvieną darbo die­
ną tik po svarą kitą suplėkusių 
dirsuotų grūdų. Tokių grūdų 
pusmaišį, matyt, gavo ir “Auš­
ros” kolchozo narys (Jurbarko 
rajone) senukas Jokūbauskas.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas* 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

CRANE SAVINGS and Loan Association

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 

___ ______ 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

O gal jis juos užsiaugino savo 
mažame darželyje, kurį ir tai 
Chruščiovas grąso atimti. Bet 
kas toliau dėjosi su vargšu kol- 
chozininku Jokubaus'ku, gražiai 
atpasakoja pati “šluota” Nr. 4, 
3 pusi.:

“Prisipylė pusmaišį grūdų, už­
simetė ant pečių ir patraukė į. 
kolūkio malūną. Supluko, kol 
nusinešė grūdus: kelio, vis dėlto, 
apie pora kilometrų! Malūninin­
kas, rasi, būtų ir sumalęs, tik 
nelaimei pasimaišė tuo metu ko­
lūkio pirmininkas Vaznys.

— Kas leido? — užriko jis 
ant Jokubausko. — Lauk, kad 
tavo kojos čia nebūtų! Užsimetė 
senis maišą ir parkulniavo na­
mo”.

Tai toks yra “sotus ir ramus 
darbo žmonių gyvenimas”, so­
vietuose, kurį vaizdžiai aprašo 
pati bolševikų spauda. Kas turi 
akis — teskaito.
Sovietinio gyvenimo vaizdeliai

čia spausdinamų keletas 
trumpų aprašymėlių iš “Šluo­
tos” puikiai atvaizduoja praktiš­
ką sovietų gyvenimą:

1. Valgykloje. — Kaip čia ska­
niai kvepia!

— O taip! Virėjo žmona savo 
vyrui iš namų pietus atnešė.

2. Sovietų patentų registravi­
mo įstaigoje. — Jūs su išradi­
mu? — klausia tarnautoja pi­
lietį, sėdintį laukiamajame.

— Ne, su dviem. Kol laukiau 
— antrą sugalvojau.

3. Sovietiškas tempas. Apie 
jį “šluotoje” A. Matutis šitaip 
dainuoja:

Ne bėda, kad kiauras batas — 
Taiso batą kombinatas!!
Užmokėjęs jam už “greitį”, 
Trečiądien gali ateiti.
Naujos bolševikų valdomų 

žmonių patarlės
— Savo kupros niekas nema­

to, o į svetimą visi žiūri, — tarė 
valgyklos vedėjas tresto direk­
toriui, gavęs paskutinį įspėjimą 
už smulkų kyšį.

— Tik gegutė nesirūpina savo 
vaikais, — pasakė alimentinin­
kas ir pakeitė septintą tarnybą.

— Nekrėsk juokų sti ugnimi, 
o su vandeniu gali, — nusijuokė 
bufetininkė, pildama degtinę į 
grafiną.

— Kas nedirba, tas neklys­
ta, — sušuko prekybininkas at­
sėdėjęs trejis metus ir stojo už 
prekystalio.

— Eisim miškan toliau, ra­
sim medžių daugiau, — nusijuo­
kė kolūkio pirmininkas, nusmuk- 
dęs penktą kolūkį.

— Ne laikas lakinti šunį, ka­
da vilkas kieme, — sušuko krau­
tuvėse vedėjas, pamatęs atvyks­
tant revizorių, ir įsidėjo šimtinę 
smulkiems.

Priešgaisrinė apsauga
Kodėl “nesudega” statybos 

valdybos Nr. 13 brokdariai? — 
Todėl, jog statydami gyvenamą­
jį namą Vilniaus gatvėje Nr. 19, 
jie taip įrengė patalpas rūsyje, 
kad jose pilna vandens. Iš “šluo­
tos” Nr. 4.

Surankiojo
Plaučiūnas Nenaudėlis

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikos futbolo lyga suspendavo neribotam laikui Paul Hornung 

(viršuje) ir Alex Karras už lažybas. Abu yra pagarsėję profesionalai 
futbolininkai.

Sveikatos reikalai
DR. A. MONTVIDAS

Vaistų kainos
Kaip atsimenate, pernai ir už­

pernai senato komitetas darė 
pasiteiravimus apie vaisrtų kai­
nas. Buvo įtarimas, kad jos 
yra per aukštos, kad vaistų dir­
bėjai yra susitarę vienokias kai­
nas- imti. Reiškia, iš ligonių jie
pelnosi, vargšai nepajėgia bran­
gių vaistų nusipirkti.

Nesakau, kad visi kaltinimai 
buvo tušti. Kai kurie vaistų dir­
bėjai iš mažų laboratorijų išau­
go į milžiniškas įstaigas — mi­
lijonines ir bilijonines. Jos sa­
vo produktų negarsino nė laik­
raščiuose, nė televizijoj ir nie­
kur kitur, nes tai buvo ir yra iš­
tirti vaistai, o ne šlamštas, ku­
ris yra garsinamas publikai. Vie­
nus vaistus yra pigu pagamin­
ti, todėl ir jų kainos yra labai 
Žemos; kiti reikalauja branges­
nių medžiagų, keblesnių proce­
sų ir aparatų, todėl yra branges­
ni, o yra ir tokių, į kuriuos rei­
kėjo įdėti milijonas dolerių, kol 
buvo surasta jų naudinga vei­
kla. žinau vieną vaistą, kurio 
ištyrimas kompanijai kainavo 
14 milijonų dolerių. Jis nėra 
tokis jau stebuklingas ir tik re­
tam ligoniui reikalingas. Kitos 
kompanijos, sužinojusios jo che­
minę sudėtį, irgi pradėjo jį ga­
minti, pavadindamos kitokiu 
vardu, todėl jis pasidarė pigus.

Vaistų dirbimo įstaigos kar­
tais yra vadinamos laboratori­
jomis, nes jos samdo dirbamų 
vaistų tikrintojus ir mokslinin­
kus, kurie bando patobulinti jau 
vartojamus vaistus ir surasti 
naujus. Kartais tie tyrinėtojai 
ir mokslininkai dirba metus, ki­
tus ir net metų eilę ir nieko ne­
atsiekia. Algas reikia mokėti, 
šimtai tūkstančių dolerių nuei­
na niekais.

Kadangi milijonai žmonių no­
ri būti sveiki, nori išvengti li­
gų, nori jų nusikratyti, kada jos 
atsiranda, ir nori ilgiau gyventi, 
jie privalo gauti reikalingų vais­
tų. Ir gauna. Gydytojai juos pri­
rašo savo pacientams. Kadan­
gi vartotojų skaičius yra mil­
žiniškas, vaistų dirbėjų uždar­
bis pasidaro nemažas, nors kai­
nos ir nebūtų aukštos. Aukš­
tos jos’ pasidaro pirkėjui vaisti­
nėj. Vaistininkas, gavęs recep­
tą, už juos ima du, tris ir kar­
tais penkis sykius brangiau ne­
gu jam kainuoja. Jis irgi tu­
ri pasiteisinimą, kad vaistinės 
užlaikymas yra išla/idingas ir 
didelio pelno neneša. Jeigu bū­

tų galima įvesti sistemą, kad 
pirkėjas mokėtų tik biskį dau­
giau, negu dirbėjo kaina, vais­
tai būtų pusėtinai pigūs.

šiltinė Chicagoje
Dr. Saniuel L. Andelman, 

sveikatos komisionierius, pra-
nešė, jog Chicagoj e susekta 
šiltinės liga. Ta liga užsikrėtė 
asmenys, kurie buvo nuvykę į 
Šveicarijos slidinėjimo kuror­
tus.

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvių klubo susirinkimas
St. Petersburgo Lietuvių 

Amerikos Piliečių Klubas savo 
nariams ir svečiams balandžio 7 
d. surengė pietus, kurie prasi­
dėjo 12' vai. dienos ir tęsėsi apie 
pusantros valandos. Pietums pa­
sibaigus, nariai suėjo į salę, kur 
buvo atlaikytas susirinkimas.

Pirmininkas ir kiti valdybos 
nariai padarė pranešimus, kurie 
buvo priimti. Finansinė apys­
kaita ir protokolas buvo priimti 
triukšmingu rankų plojimu. Tuo 
būdu buvo išreikštas pasitikė­
jimas valdybai ir kitiems klubo 
darbštiesiems* nariams, kurie sa­
vo darbu ir pasiaukojimu prisi­
deda prie klubo gerovės.

Povilas Zaronskis, koresp.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS
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MIAMI, FLA.
Nuoširdus ačiū

Nuoširdžiai dėkojam Miamtf 
vyrų kvartetui už surengimą 
sėkmingo jubiliejinio koncerto, 
kuriame naujasis kvartetas šau­
niai pasirodė. Ypač dėkojam 
tiems, kurie atvyko iš St. Peter­
sburg© (250 mylių), būtent: Pe­
trui Pociui, “Floridos Lietuviai” 
leidėjui, jo žmonai; Louis Cepe- 
liui (St. Petersburgo choro ir 
klubo pirmininkui), bei jo žmo­
nai už malonius žodžius, o taip 
pat ir kitiems svečiams iš šiau­
rės bei vietiniams. Didelę pa­
dėką reiškiam sveikinusiems žo­
džiu ir laiškais. Labai dėkingi 
Alg. Mikulskiui, Čiurlionio an­
samblio vadui, ir jo žmonai iš 
Cleveland© už sveikinimą.

Už sveikinimo telegramas di­
delis ačiū tenorui Ign. Hobitz 
(Lawrence, Mas.), kartu su ku­
riuo dainavau Miami klube. Ačiū 
operos* dainininkui Antanui So­
deikai ir jo šeimai už sveikini­
mą; Elenai Verbelai už progra­
mos vedimą, solistams — bari­
tonui D. Adams ir jo dukrelei, 
sopranui J. Caines, kuri žavin­
gai dainavo iš Šimkaus “čigonų” 
duetą; sopranui Else Franz (jos 
vyras yra operos daininin­
kas), kuri lietuviškai sudainavo 
Brahmso ir Schuberto serenadą. 
Pagaliau didžiausias ačiū Julei 
Styles už sukvietimą didelio bū­
rio savo draugių ir draugų. Taip­
gi laikraščiams už palankumą ir 
korespondentams už šiltus ap­
rašymus ir linkėjimus, žodžiu, 
visiems, kurie vienokiu ar kito­
kiu būdu prisidėjo prie koncer­
to pasisekimo.

Veronika-Bronius Nekrašai

Rašalas yra spausdinamosios 
mašinos kraujas. Milton

— šykštuolis dusyk moka, o 
tinginys dusyk dirba.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

'''SAFETY OFvA 
YOUR SAVINGS \*C>>

[INSURED
UP TO 

$10,000^

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

Kanadiečiai rengia 
SLA šventę

SLA Kanados kuopos — 72 
Hamiltono, 278 St. Catharines 
ir 236 Toronto — birželio 8 d. 
Niagara Falls, Ont., rengia sa­
vo šventę, prie kurios kviečia 
prisidėti arčiau esančias SLA 
Amerikos kuopas.

Kuopos iš anksto yra prašo­
mos dalyvauti pirmame didesnės* 
apimties Kanados ir Amerikos 
kuopų susitikime — šventėje. 
Be abejo, kad šis broliškas pasi­
matymas prisidės prie didesnio 
Susivienijimo stiprėjimo.

Šventėje numatoma graži pro­
grama, kuri bus paskelbta vė­
liau. Kviečiame iš anksto nu­
matyti ir organizuoti narių ir 
visuomenės ekskursijas į ruo­
šiamą pavasarinį parengimą.

Informacinis komitetas

Nusižudė netekęs dukters
James Lee, 45 metų amžiaus, 

neteko devynių meti] dukrelės 
Shirley Ellen, kuri žuvo kovo 
4 d. 4400 N. Racine av. namo 
gaisre. Dėl tos tragedijos Lee 
tiek susikrimto, jog nusitarė 
atimti sau gyvastį. Jis nusišo­
vė Shamrock tavernos’ (1018 
Wilson av.) telefono budelėje, 
bekalbėdamas telefonu su laik­
raščio reporteriu. Jis jau per 
savo dukters laidotuves pažįsta­
miems pareiškė, jog nusižudy- 
siąs.

SKAITYTI ’’NAUJIENAS” 
SKAITYK IR KITAM PATARK 

current dividend on investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Va % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban­
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual QsAend Savings 
avid cJddoan d^^ssociahon

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Pavogė $15,000 vertės 
meno dalykų

Milton Fischmann, St. Louis 
(Mo.) milijonierius, a/tvyko į 
Chicagą ir sustojo pas savo se­
serį, Judy Krummenacher. At­
vyko jis automobiliu, kurį pa­
liko gatvėje. Automobilyje 
(trunke) jis paliko įvairių ver­
tingų paveikslų, rusiškų “iko­
nų” ir kitų brangių dalykų, ku­
rių vertė siekia $15,000. Visa 
tai iš automobilio buvo pavogta.

Fischmann paskelbė, jog duo­
siąs $1,000 tų pavogtų daiktų su- 
radėjui. Jis buvo nutaręs* tas 
meno vertybes padovanoti Wash­
ington universitetui, esančiam 
St. Louise.

Susirgo nuo maisto
Sheraton-Blackstone viešbu­

tyje Deborah moterų klubo na­
rės turėjo priešpiečius. Apie 70 
jų po priešpiečių pradėjo pras­
tai jaustis. Vadinasi, susirgo 
nuo maisto.

Sveikatos komisionierius, dr. 
Samuel Adelman, tuoj patvarkė 
ištirti septynis asmenis, kurie 
gamino priešpiečius ir patarna­
vo. Mat, užsikrėtimas įvyko dėl 
vadinamosios “salmonella” bak­
terijos, kuria, turintis tų bakte­
rijų, gali lengvai kitus užkrėsti 
net palietęs stiklą, iš kurio kiti 
geria.

Tad bus bandoma patirti, ar 
bent vienas iš tų septynių buvo 
apkrėstas “salmonella”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Italijos komunistai prieš Chruščiovą
Italijos komunistų vadas Palmiro Togliatti sušaukė 

spaudos konferenciją, norėdamas viešai pasisakyti me­
no klausimais, kuriais Nikita Chruščiov kovo 7 d. pasa­
kė didelę kalbą Kremliuje. Toje kalboje Sovietų Rusijos 
diktatorius smarkiai puolė sovietų rašytojus ir poetus, 
nukrypusius į “buržuazinį liberalizmą”, ir reikalavo, kad 
jie laikytųsi partijos linijos ribose.

Raudonųjų italų vadas Togliatti pareiškė, kad ji­
sai negali pritarti Chruščiovo pažiūrai, nes meno srity­
je privalo būt kūrybos laisvė. Rašytojas, poetas, muzikos 
kompozitorius, tapytojas, skulptorius ir dramaturgas 
negali kurti pagal partijos komiteto nurodymus, nes ta­
da jisai būtų tik amatininkas, o ne menininkas.

Togliatti vadovaujama komunistų partija yra stam­
biausia Vakarų Europoje, Panašią, kaip jo, nuomonę 
spaudoje išreiškė ir kai kurie žymūs komunistų veikėjai 
Italijoje.

Tuo būdu opozicija Chruščiovui pasireiškė ir tarp 
Vakarų Europos komunistų. Iki šiol prieš jį kovojo Ki­
nijos komunistai, kurie nepritaria jo “taikingos koegzis­
tencijos” politikai. Dabar prieš jį išėjo tie, kurie jo poli­
tiką remia, bet yra priešingi jo diktatūrai dvasinės žmo­
gaus veiklos srityje.

Italijos komunistai ypač pasipiktino tuo, kad popu­
liarus sovietų poetas Evtušenko atšaukė, neva dėl ligos, 
suprojektuotą savo kelionę užsieniuose po to, kai Krem­
liaus susirinkime jį smarkiai išbarė Chruščiovas už jo 
nukrypimą į “buržuazinį liberalizmą”.

Šį mėnesį Italijoje įvyksta parlamento rinkimai ir 
komunistų partijai labai svarbu, kad Italijos inteligentai
nežiūrėtų į ją, kaip į-rėmėją despotizmo, slopinančio 
žmogaus dvasios laisvę. Juk ne be reikalo Togliatti taip 
garsino Chruščiovo žento Adžubejąus priėmimą audien­
cijoje pas popiežių Joną XXHI. Bet Chruščiovo žiaurus 
užsipuolimas ant menininkų gresia šitą “koegzistenci­
jos” muziką sugadinti.

Todėl Togliatti buvo priverstas pasakyti publikai, 
kad jisai ir jo partija Nikitos diktatūrinę filosofiją atme­
ta.

Šis naujas ideologinis skilimas pasaulio komunizmo 
stovykloje gali būt pavojingesnis Kremliaus režimui, ne­
gu MaoTse-tungo atakos prieš taikingą koegzistenciją. 
Nes kaip žmonių galvojimą sukontroliuosi?

Revoliuciniams sukilimams prieš komunizmą Lenki­
joje ir Vengrijoje davė pradžią mokslus einantieji jau­
nuoliai. Rusijos carizmo laikais revoliucinių sąjūdžių 
pryšakyje ėjo universitetų studentai.

Vadavimo veiklos reikalaiKalbėdami apie “alarmą”, kurį buvo sukėlęs Washingto- no korespondentų Allen ir Scott straipsnys Chicagos dien­raštyje “American”, mes pa­stebėjome, jog “mūsų visuo­menei reikia saugotis, kad ne- pakliūtume ant vašiuko laik­raštinių sensacijų fąbrikuoto- jąms, kurie iš adatos priskal­do vežimą”.Jau. mums tą pastabą da­rant, buvo žinoma, kad tuodu korespondentai tikrai priskal­dė Vežimą iš adatos arba net padarė blogiau: iščiulpė “fak­tus” savo alarmuojančiam ra­šiniui iš piršto.Bet “Dirvos” editoriale j. č. surado pas mus kokią tai ne­gerą “dvasią”, kuria mes va­dovavęsi, kritikuodami anuos korespondentus, ir jisai susi­rūpinęs, ar tik nebus tąja “dvasia” apsikrėtę ir mūsų veiksniai, kurie net nepainfor­mavę visuomenės apie gresiantį pavojų.Balandžio 12 d, j. č. rašo:“Nėra abejonės, kad tos mūsų ir kitų tautų egzilų or­ganizacijos apie tai žinojo anksčiau, o ne vien tik iš Al­len ir Scott straipsnio. Ta­čiau iš ALT dabar paskelbtų daromų žygių (?-“N”) at­rodo, kad tuo reikalu VLIK’as ir L.L. Komitetas nei ALT nei kitų organizaci­jų, nekalbant apie visuome­nę, informuoti nerado reika­lo”.Čia Vlikas ir L. L. yra kalti­nami tiesos slėpimu nuo, visuo­menės. Kad jie “žinojo”, bet ne­informavo nei organizacijų, nei visuomenės, dėl to j. č. neabe­joja.Bet pas jį kyla klausimas, kodėl jie taip elgiasi? Ir jis at­sako: tose mūsų laisvinimo or­

ganizacijose, gal būt, “vyrauja dvasia, kurią išreiškė Naujie­nos”.“Naujienos”, mat, buvo pa­sakiusios, kad “ginkluotas maiš­tas tame arba kitame satelite šiuo metu vargiai būtų sėkmin­gas”. Šis mūsų pareiškimas ne­turi nieko bendro su pastabo­mis apie Allen-Scott rašinį; bet j. č. sudėjo viską į krūvą, ir dar pridūrė, jog mes sakę, kad JAV nenorėtų dėl tokių maištų įsivelti į karą ir kad abejotina, “ar JAV kongresas tam pritar­tų”.Ar kongresas tam pritartų, ar ne —j. č. nesvarbu. Nesvar­bu jam ir tai, kad JAV nenori būt įveltos į karą. Jam svarbu tik “principai”.Tie principai tai “laisvės ko­vos principai”, kurie esą paves­ti Lietuvos laisvinimo veikė­jams, “ne vien tik prisitaiky­mas vienos ar kitos vyriausy­bės politikai”.Tų principų j. č. pasigenda pas “Naujienų” komentatorių.Gaila, kad mūsų kritikas ope­ruoja spėliojimais, įtarimais ir insinuacijomis.Tiems asmenims, kuriuos ji­sai puola, laisvės kovos princi­pai, tur būt, yra žinomi ne blo­giau, kaip jam. Nėra reikalo ieškoti jų patvirtinimo Laose, Vengrijoje ar Kuboje. Bet pa­dėtis tenai visai kitokia. Lais­vės kovoje reikia atsižvelgti į 
tikrovę.Visi mūsų principai pasiliktų be reikšmės, jei Lietuvos lais­vės idėją atsisakytų remti JAV vyriausybė. Tačiau ji neatsisa­ko. Tai kamgi tikėti tų arba ki­tų elementų skleidžiamais gan­dais?Kas taip daro, gąsdindamas save ir kitus, tas laisvės reika­lui nepatarnauja, o tik suteikia malonumą jos priešams,Užsienio politikos konferencijaPirmadienį ir antradienį, balandžio 22 ir 23 d.d., įvyks Washingtone (D, G.), Valsty<* bės Departamento Auditorijo­je, konferencija laikraščių ree daktoriams ir radijo pranešėr jąms užsienio politikos klau* Simais. Ją šaukia valstybės sekretorius Dean Rusk.Panaši konferencija įvyko pernai, spalio 15-16 dienomis. 

Į ją buvo (pakviestas ir daly­vavo “Naujienų” redaktorius Dr. P. Grigaitis. Jisai gavo kvietimą dalyvauti ir šioje konferencijoje ir ketina sek­

madienį vykti į Washington- Konferencijos tikslas pain­formuoti dienraščių redakto­rius ir radijo programų vedė­jus apie šios šalies nusistaty­mą įvairiais užsienio politi­kos klausimais, kaip ir kodėl tas nusistatymas yra vykdo­mas arba planuojamas vykdy­ti.Konferencijoje padarys pra­nešimus vyriausieji valstybės departamento pareigūnai, ku­rie dalyvauja užsienio politi­kos formavime, ir taip pat kitų svarbių departamentų

aukšti pareigūnai; o pasLuti- j nėję sesijoje kalbės pats pre­zidentas John F Kennedy.Tos informacijos bus pa­teiktos su sąlyga, kad nei spaudoje, nei per radiją nebū­tų skelbiama, kas bus toje konferencijoje ką pasakęs, at­seit, bus kalbama “off the re­cord”. Norima, kad šituo bū­du atsakingieji vyriausybės žmonės galėtų kalbėti atvirai ir pasakyti tai, ko jie neno­rėtų sakyti viešai, kad prie jų nesikabinėtų visokie prieka­bių ieškotojai.J konferenciją bus įleidžia­mi tik gavusieji kvietimą ir įsiregistravusieji departamen­to ofise. (Pernai bandė įsi­skverbti j konferenciją vieno komunistų leidinio atstovas, bet jam buvo užtrenktos du­rys.)Konf erenci j a prasi dės b a- landžio 22 d. 9:15 vai. ryto ir susidės iš 4 sesijų: dviejų pir­madienį ir dviejų antradienį.Programos projekte yra nu­matyti šie kalbėtojai:Valstybės sekretorius Dean Rusk, pasekretoris (Undersec­retary) George W. Bali; pa­sekretoris W. Averall Harris- son, pasekretorio pavaduoto­jas Williams H. Irrick, politi­kos planavimo tarybos pirmi­ninkas Walter W. Rostow, valstybės sekretoriaus padė­jėjai Harlem Cleveland, Ro­bert Manning, Edwin M. Mar­tin, Phillips Talbot.Taip pat kalbės gynybos sek­retoriaus pavaduotojas Ros­well L. Gilpatric, JAV ginklų kontrolės direktorius William C. Foster, Aeronautikos ad­ministratorius James E. Webb, ir tarptautinio išvystymo agen­tūros administratoriaus pa­vaduotojas Frank M. Coffin.Paskutinėje, ketvirtoje sesi­joje kalbės^ kaip aukščiau mi­nėta, prez. Kennedy.
TRUMPAI

— Dariaus-Girėno Posto pa­talpose (4416 S.Western Ave.) balandžio 19 d. nuo 5 vai. po pietų iki 9 vai. vakaro bus vykdomas skiepijimas nuo po­lio (vaikų paraližiaus), Pasi­naudokite ta proga. 1962 m. būvyje Chicago j e buvo 44 su­sirgimai polio. Septyni nuo­šimčiai iš susirgusių mirė. Ka­dangi paprastai vasarą polio labiau siaučia, tai pravartu vaikams ir jaunesnio amžiaus žmonėms įsiskiepyti. Dariaus- Girėno Posto komendantas Vi­to A. Rumchek ragina visus, kurie dar nėra apsisaugoję po­lio skiepais, pasinaudoti ir balandžio 19 d. atvykti į Posto būstinę.

Tvirtėjanti Lietuvių Ūkininkų SąjungaDemokratinės orientacijos žmonių bendruomenėj atsiradi­mas naujos draugijos ar sąjun­gos yra laikoma sveikintinu ir pageidaujamu reiškiniu. Tai naujos darbo jėgos į bendrą tal­ką įsijungimas.Štai, prieš porą metų Čikago­je susiorganizavo Lietuvių Ūki­ninkų Sąjunga. Atrodo, tai vi­sus džiuginąs įvykis matyti lie­tuvį ūkininką organizuotą savoj bendruomenėj. Daugumas šia prasme jam ir linkėjo sėkmės. Bet kaip visur, taip ir čia, būta ir abejones keliančių nuomo­nių. Kam, girdi, skaldyti ir taip mūsų susmulkėjusią visuomenę. Ar iš viso yra tikslas turėti lie­tuviui ūkiniskui savo organiza­ciją, kai jis nesiverčia čia sa­vo profesija? Ar lietuvis ūkinin­kas yra pakankamai sumanus- tvarkytis savo organizacijoj be kitų pagalbos*? Tokios ir pana­šios abejonės buvo keliamos Lie­tuvių Ū-kų S-gos pirmose orga­nizavimosi dienose. Bet štaiį praėjus vos porai metų, balan­džio mėn. 6 dieną Jaunimo Cen­tre buvęs šios organizacijos na­rių susirinkimas išsklaidė visas šios rūšies* abejones. Tame su­sirinkime dalyvavęs pamatė, kad ūkininkas ne tik sugeba tvarky­tis pats savo organizacijoje, bet jis sugeba ir turi ką atsakyti į tuos vadinamus intelektualų ke­liamus priekaištus ūkininko su­gebėjimų atžvilgiu. Dar net pa­čiame susirinkime įstatu numa­tytą apribojimą į valdybą rink­ti tik pačius’ ūkininkus buvo mė­ginta vadinti, diskriminacija prieš kitų profesijų asmenis. Keista dėl ko nesiskundžiama, pavyzdžiui, kad agronomai yra diskriminuojami pas miškinin­kus, inžinierius, ar ir atvirkš­čiai. Arba, pagaliau dėl ko šis diskriminacijos klausimas, lie­tęs patį ūkininką jo sukurtose draugijose, gyvenant Vokietijoj stovyklose, nebuvo keliamas, kai ten dėl buvusių intelektualų gau­sumo ir jų “sumanumo” ūkinin­kas ne tik negalėjo patekti į savo vardo organizacijos valdy­bą, bet ir buvo paliktas toli už­pakalyje, dėmesio neatkreipti- nos mažumos padėtyje, šią pa­stabą iškėlęs Liet. Ū-kų S-gos valdybos pirmininkas, ūkininkas F. Valaitis* pareiškė, kad ne­būtų jokio tikslo ir vėl turėti ūkininko organizaciją tik iš var­do, kurioje pats ūkininkas ne­galėtų būti šeimininku. Įstatai numato, kad sąjungoje gali da­lyvauti ir būti nariu ne tik pats ūkininkas, bet ir jo sūnūs, bei dukros. Tai nusako tik plačią ūkininko tolerancijos valią, bet tai nereiškia, kad šitokiu keliu atsiradęs kitos profesijos asmuo šioje organizacijoje turėtų siek­ti jau pačio šeimininko krėslo.

šitoks mėginimas būtų mažių mažiausia parodymas nekuklu­mo jausmo, o kitu atveju ir vi­siško šios organizacijos dvasios nesupratimo. Keista, kad šis ūkininko nesupratimas pasireiš­kė iš agronomų pusės, kurie ka­da tai arčiausia stovėjo jo kas­dieninių reikalų ir problemų.Galima būtų paminėti dar vie­ną veik juoku virtusią smulkme­ną — tai vieno liberalinės kryp­ties asmens užsispyrusį reikala­vimą iš L. Ū. S-gos įstatų iš­braukti pora kartų suminėtą žo­dį demokratiją. Bet nesulaukęs savo reikalavimui susirinkime pritarimo, iš susirinkimo de­monstratyviai išėjo, palikdamas šį savo elgesį savotiška mįsle.Minėtame susirinkime jau ne­kilo klausimas dėl šios organiza­cijos atsiradimo reikalingumo, o kaip sąjungos sekretorius pa­stebėjo, organizuotas* ūkininkas jautė ir jaučia sau garbe daly­vauti kartu su kitomis profe­sinėmis grupėmis savo tautos bendro darbo uždavinių spren­dime. štai tik poros metų lai­kotarpyje paaukota per Altą tė­vynės laisvinimo reikalams 70 dolerių.. Suruošta šventė, kurio­je buvo pagerbtas už Lietuvos laisvę žuvęs lietuvis ūkininkas, ūkininkė. Ten pat buvo prisi­minti. dėl demokratinių laisvių žuvę profesijos draugai. Numa­tyti ir sudaryti pagelbiniai dar­bo vienetai. Vienas iš tokių yra Lietuvos žemės ūkio, bei ūkinin­ko praeities dokumentavimui vesti, kuriame manoma įtraukti visų sričių intelektualines pa­jėgas. Pakviesti sąjungos gar­bės nariai. Paruošti sąjungos įstatai. Numatytos gairės toli­mesnei veiklai. Gauti sveikini­mai, bei paskatinimai organiza­cinėje veikloje iš įvairių mūsų visuomenėje vadovaujančių as­menų. Išrinkus naują valdybą ir revizijos komisiją, kur įėjo dalis naujų ir liko dalis senų na­rių, šios organizacijos darbas galutinai įvedamas į kasdieninį, brandų ir tvirtą lietuviškos vei­klos kelią.Linkėdami jiems sėkmės, kar­tu galime pageidauti, kad lietu­vio ūkininko santūrumas ir svei­kas protas įneštų ir į mūsų tau­tinę bendruomenę daugiau nuo­širdžios, lietuviškai tiesios ir ne­dviprasmiškos bendradarbiavi­mo dvasios. Turėdami pagrindo šioms viltims jau dabar galime sakyti, kad Lietuvių Ūkininkų Sąjungos atsiradimas mūsų tar­pe nėra eiliniu dienos įvykiu.
ALY.Kraštutinis teisingumas yra kraštutinis neteisingumas.

CiceroKai mes mylime, tai širdis yra teisėjas. Joubert

JUOZAS JOKANTASIŠ MANO ATSIMINIMŲ
Lietuviy gyvenimas Chicagoje 

šio šimtmečio pradžioje
22.Nebegalėdamas perlipti, vyras sugriuvo prie durų. Moterėlė norėdama savo vyrelį atstatyti į kojas, patraukė už rankos, o ranka buvo kelnių kišenėje. Pinigai kar­tu su ranka iš kelnių kišenės išsitraukė, o vėjas pasigavęs po visą gatvę išsklaidė ir per stogus į žmonių kiemus išnešiojo. Pinigų sniegą pamatę žmonės subėgo rinkti ir į savo kišenes kišti. Vyrą su žmo­na geraširdžiai žmonės parvedė namo tuščiais kišeniais.

Auksas nepriklausomybę atgavusiai 
LietuvaiKiti, kurie savo pinigus taupė, karui pasibaigus, pradėjo planuoti važiuoti na-> mo į Lietuvą ir ten kokį nors savo verslą užsidėti, kiti net valdininkais ir teisėjais planavo būti, bet daugumas svajojo grį­žę į tėvynę tuojau nusipirkti vienkiemį, kas dar nevedęs —- tuojau susirasti gerą lietuvaitę ir pradėti pagaliau gyvęnli kaip žmogus ir lietuvis.Nežinau, ar bent vienam pavyko Lie­tuvos valdininku, o ypač teisėju patapti, bet amatininkams verslininkams tai tik­rai nepasisekė. Amerikiečiai kriaučįąį (siuvėjai), kurie Kaune buvo savo, siu­

vyklą ir krautuvę atidarę;, sugrįžo į Ame­riką vėl prie savo paprastų darbų...Lietuvai atgavus laisvę, pirmieji į Ame­riką atvažiavo, rodos, Martynas Yčas ir kunigas pralotas Olševskis, kurių misija buvo čia rinkti Lietuvai aukų ir visokių reikmenų, net antraeilių, padėvėtų dra­bužių. Amerikos lietuviai gavę iš pirmųjų lūpų išgirsti apie neapsakomai vargingą, per karą nuniokotos Lietuvos padėtį, sku­bėjo visokias aukas rinkti ir siųsti, kad tik greičiau pagelbėjus Lietuvos žmonėms atsigauti. Paprašė Chicagos majorą (me­rą) paskirti Lietuvos dieną, per kurią būtų galima Lietuvai rinkti aukas visa­me mieste. Susidarė net du komitetai. Atėjus skirtai dienai rinkėjai pasklido po visą miestą.Mudu su broliu Jonu jau turėjome po mašiną ir trokelį (nedidelius sunkveži­mius) ir kiaurą dieną vežiojome rinkė­jas po didžiąsias miesto įstaigas. Mes biz­nieriai patys irgi kur tik su biznio rei­kalais nuvažiavę prašėme aukoti suvar­gintai Lietuvai, ir amerikiečiai nuošir­džiai ir gausiai aukojo,
Nepaprastas imigrantų antplūdisDaiktinių aukų buvo surinkta tiek, kad vien drabužius išvežti į Lietuvą teko samdyti laivas. Aukų siuntiniui palydėti ir globoti buvo išrinktas čikagįškis lietu­vis daktaras Rutkauskas, kurs išplaukė savo šeimą — žmoną su mažais vaikais 

palikęs mažyčiame savo tėvo namelyje, pastatytame tada dar laukuose prie 73 gatvės ir Tahnan Avė. Per karą ir Ame­rika viską gamino tik karo reikalams, dėlto ir čia daug ko jau trūko, ypač trū­ko gyvenamųjų butų. Kadangi žiema bu­vo labai šalta ir Rutkauskų šeima būtų tuose laukuose sušalusi, pavyko surasti, ir ją atkelti gyventi į tinkamesnį butą prie 38 gatvės ir Kedzie Avė. Grižęs dr. Rutkauskas papasakojo, kokį suvargin­tą, per karą apiplėštą ir sunaikintą ra^ dęs Lietuvos kraštą. Daugelis buvusių pa­siryžusių grįžti į Lietuvą ir ten pasilikti, apsigalvojo ir likosi pastoviai čia apsi­gyventi. Tuo tarpu į Ameriką pradėjo plūsti žmonės iš viso pasaulio ir Amerika pasijuto priversta įvesti imigracijos kvo­tas. Lietuvai paskirta labai maža kvota ir tą pačią per metų metus iš anksto spė­jo įvairūs Lietuvos piliečiai ne lietuviai išimti, o patiems lietuviams nieko nebe­liko, nors norinčių važiuoti į Ameriką bu­vo nepaprastai daug. Dėlto pradėjo daug kas slaptai važiuoti, išnaudodami viso­kiausias kombinacijas, kad tik patekus į šią palaimintą šalį.Daugiausia žmonių šmugelio būdu įvažiavo per Kanadą, o iš ten jau kaip nors ėjo per sieną ir čia atvyėę visainp slapstėsi pas gimines ir šiaip gerus žmones. Tokių gyvenimas Amerikoje bu­vo visada pavojingas ir labai sunkus. Vie­na laimė, kad tada dar nereikėjo aplika­

cijų pildyti ir parašyti, kur pirmiau dirbai. Radai darbą, atėjai — ir dirbk. Kita, kad Amerikos žmonės daugumoje yra geri ir tokių žmonių neskundė. Tai ne mūsų rei­kalas, sakydavo.Vienintelė priemonė gauti leidimą ap­sigyventi JAV buvo apsivesti su Ameri­kos piliečiu ar piliete. Tada toks apsive­dęs, būdavo, išvažiuoja atgal į užsienį, o likęs vyras ar žmona paduoda formalų prašymą leisti savo žmonai ar vyrui įya« žinoti reikalingus dokumentus išpilžius, reikalingam laikui praėjus toks ar tokia jau įvažiuodavo į Ameriką, kaip teisėtas imigrantas.
Genutės vargai atvažiavus be leidimoPanašiu būdu mano brolis Antanas at­sikvietė iš Lietuvos savo krikšto dukterį ir mūsų visų pusseserės dukrelę Genovai­tę, kurią vadindavome Genute.Genutė atvažiavo į Kanadą. Antanas nuvažiavo į Detroitą ir ją atsivežė į Chi- cžigą. Buvo jauna, graži, gal šešiolikos me­tų, kukli ir maloni mergelė. Apsigyveno pas Antaną, 3904 S. Rickwell St. Antanas buvo vedęs ir turėjo biznį — karčiamą. Tuo metu mums visiems bizniai gerai se­kėsi, tad Genutei nebuvo jokio vargo mū­sų tarpe, bet ji buvo labai rūpestinga mer­gaitė ir nenorėjo ilgai be darbo būti, pra­dėjo prašyti jai surasti kokį darbą.Per kitų pagalbą suradau jai darbą Western Electric dirbtuvėse Cicero. Į 

darbą ji kasdien važinėjo gatvėkariu. Pas Antaną gyventi nebuvo patogu. Viena, kad permaža vietos, kita kad karčiams, ir tokiame biznyje daug nepažįstamų žmonių maišydavosi. Ją tai labai kanki­no ir gąsdino. Vis bijodavo, kad valdžios agentai jau ją ateina pagauti. Nesykį sve­timą pamačiusi yra pro langą iššokusi.Mes gyvenome su broliu Jonu, 4138 Archer Avė. ir turėjome šešių kambarių butą. Abudu vertėmės namų statyba, šei­mininkę turėjome samdomą. Matydami, kad mergaitė ten nesijaučia saugiai ir ramiai, pasikalbėję su Antanu ir jo žmo­na, parsivežėme Genutę pas mane gyventi. Pas mudu su Jonu bereikalingų žmonių nebuvo. Susipažinusi su mūsų šeiminin­ke, Genutė pradėjo jai padėti prie namų ruošos, nes mes Genutei nieko neskaitė­me nei už kambarį, nei už valgį. Valgė­me visi kartu. Genutė buvo gera darbinin­kė ir labai taupi. Pradėjo santaupas dėti į Midland Savings.Su laiku atsirado ir piršlių ir kavalie­rių, jaunų vaikinų ir senesnių pasiturin­čių biznierių. Bet Genutei, kaip ir visiems jauniems, niekai turtai prieš meilę. Ji su­sipažįsta su čia gimusiu jaunu gražiu vai­kinu iš neturtingos šeimos. Vaikinas, ku­rio vardas buvo Sigis, pradėjo ją tankiai lankyti. Tas amerikoniukas atrodė visa­da gražiai pasipuošęs; gyveno su tėvais; tėvas dirbo, motina namie šeimininkavo ir valgį gamino, o sūnelis nieko nedirbo.
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HErnlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Didžgalvio padėka
Reiškiu širdingą padėką vi­

siems mano giminėms, draugam 
bei prieteliams, lankiusiems ma­
ne šv. Kryžiaus ligoninėje ir na­
muose. Dėkoju už gausius atvi­
rukus, su linkėjimais greitai pa­
sveikti, ir už suraminimą sun­
kios’ ligos ir skaudžių skausmų 
metu. Dėkoju už dovanas, o p. 
žemguliams už gėlių puokštę, 
puošusią mano ligoninės kam­
barį. Nors dar esu gydytojo 
priežiūroje, bet jau esu namie 
ir kasdien stiprėju. Ačiū šir­
dingai visiems už pareikštą drau­
giškumą. Jonas Didžgalvis

Mes gyvename valdomi vyrų 
ir rytinių laikraščių.

Wendell Phillips

Svetima lazda geriau kuprą 
išlygina.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Namų Savinin­
kų Organizacijos susirinkimas Įvyksta 
šį penktadienį, balandžio 19 dieną, 
7:30 vai. vakaro Marquette Parko lie­
tuvių parapijos salėje. Valdyba

Ofiso tolef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo ti—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popjet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI &6198

Tei. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popįet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiii 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 v°l. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

.<-» P. ŠILEIKIS, O. P. JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

jL- dažai. Speciali pagalba kojoms 
* (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

ILIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

~~DR G SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė- 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. pp pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus 

Valandos; 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždarytą), šeštad. 10 ryto iki 2, p. p.

— Krakiškių Draugiškas Klubas 
rengia šokių ir margučių vakarėlį 
šeštadienį, balandžio 20 d. 7:30 vak 
vak. Maplewood salėje, 4256 So. 
Maplewood Ave. Bus dovanos už 
gražiai numargintus margučius. Bus 
gera muzika. Įėjimas veltui. Kvie­
čia viusus

Rengimo Komisija

— Lietuvių Žagariečių Klubas ruo­
šia linksmą šokių vakarą šeštadienį, 
balandžio 20 d., Hollywood Inn sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St. Šokiams 
gros Samoškos orkestras. Bus ska­
nių užkandų, Velykų margučių, o 
troškuliui numalšinti — gerų gėrimų 
bei kitokių pamarginimų. Pradžia 
7:00 vai. vak. Įžanga 50 c. Nariai ir 
svečiai kviečiami gausiai dalyvauti ir 
su žagariečiais linksmai vakarą pra­
leisti. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

—» Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo Atvelykio balius įvyksta sek­
madienį, balandžio 21 dieną, Holly­
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Pra­
džia 4:00 vai. po pietų. Bus skanių 
valgių, įvairių gėrimų, gražių dova­
nų ir margučių. Šokiams smagus or­
kestras. Kviečiame visas nares ir 
svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti.

Komisija ir Valdyba
— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa­

šalpos Klubas laikys savo mėnesinį 
susirinkimą sekmadienį, balandžio 21 
dieną 1:00 vai. popiet Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rašt.

— Lietuvių Moterų Draugija Ap- 
švieta rengia smagią žaidimų popietę 
sekmadienį, balandžio 21 d., Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
Pradžia 3:00 vai. po pietų. Bus ska­
nių užkandų, o už gražiausią Velykų 
margutį bus duodama geriausioji do­
vana. Pelnas skiriamas labdarybės 
tikslams. Kviečia gausiai dalyvauti ir 
linksmai popietę praleisti.

Rengimo Komisija ir Valdyba

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Septynių mėty Mark Buckalew buvo liudininkas 225 svarus sve­

riančio Shadow šunies. Shadow buvo kaltinamas sudraskymu labai 
brangaus Shetland veislės šunies, už kurį savininkas reikalavo 
$5,000 atlyginimo. Be to, iš Marko tėvo reikalavo $1,000 atlygini­
mo už "asmenišką sužeidimą". San Diego (Calif.) teismas nuspren­
dė, jog Shadow savininkai nėra atsakomingi už kito šuns sudras­
kymą. Sprendimą dėl asmeniško ieškinio teismas padarys vėliau.

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. IV—1, Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

Tel. ofiso: PR 87773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo <441 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRAOINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra, praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

AUTOMATINIS
RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

e MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AMd

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

: ■- -----------

Upytės Klubas
Upytės Draugiškas Klubas 

rengia Atvelykio margučių va­
karą šeštadienį, balandžio 20 d. 
Dirkio salėje, 4500 S. Talman 
av. Pradžia 7 vai. vakaro. Rengė­
jai parūpins gerą, orkestrą šo­
kiams. Bus gėrimų ir užkan­
džių bei įvairiausių pamargini- 
mų.

Rengimo komisiją sudaro Ma­
ry ir Antanas Radzukinai ir Juo­
zas Podukaitis. Komisija ir val­
dyba kviečia visus narius bei pa­
šalinius atsilankyti ir linksniai 
su upytiečiais praleisti vakarą.

Dirkio salėje balandžio 5 d. 
įvyko Upytės Draugiško Klubo 
susirinkimas, kurį pravedė pir­
mininkas Jonas Kiaunė. Jis pra­
nešė, jog yra mirusios dvi na­
rės, būtent: Mary Zurba ir Eva 
Ometskis. Mirusios buvo pa­
gerbtos vienos minutės atsisto­
jimu, o jų šeimoms išreikšta 
užuojauta.

Į klubą buvo priimtos keturios 
naujos narės: Ana Paliakisr, Jus­
tina Klapatauskienė, Teklė Nor- 
but ir Bessie Srubas.

Kadangi raštininkas Juozas 
Baličas tebėra ligoninėję, tai jo 
vietą užėmė ir protokolą iš pe­
reito susirinkimo perskaitė Ma­
ry Urbelis. Sekė valdybos narių 
pranešimai.

Pirmininkas prašė narius, kad 
jie kartkartėmis aplankytų ser­
gančius nariusr. Kai kurie jų 
jąu ilgokas laikas serga ir yra 
ligoninėse, pvz. Juozas Baličas 
(šv. Antano ligoninėje) ir Paul 
Wilkus (Walther Memorial ligo­
ninėje, 11 lf) N. Kedziė av.).

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikinta Bernice 
žemgulienė. Nariai sudainavo 
“Ilgiausių metų”, o po to prasi­
dėjo linksmas pobūvis ir vaišės, 
kurios tęsėsi iki vėlumos.

Sekantis susirinkimas įvyks 
gegužės 3 d. Dirkio salėje. Visi 
nariai kviečiami susirinkime 
dalyvauti. Mary Urbelis, kor.

Atnaujino Lewiso 
nužudymo tyrinėjimą

Naujasis detektyvų viršinin­
kas Otto B. Kreuzer yra pasi­
ryžęs atnaujinti aldermano 
Benjamin F. Lewiso nužudy­
mo tyrinėjimą, o taip pat ir 
bandymą nužudyti Richard 
Morrisoną, išeinant jam iš 
kriminalinio teismo. Tyrinėji­
mui pravesti jis paskyrė Fran­
cis Flanaganą.

Apšvieta 
rūpinasi labdara

Lietuvių Moterų Draugijos 
Apšvietos mėnesinis susirinki­
mas įvyko balandžio 9 d. Lie­
tuvių. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Susirinkimas nebu­
vo gausus, bet buvo apsvarsty­
ti bėgamieji reikalai ir pasitar­
ta dėl artėjančio parengimo.

Pirmininkė Stella Kaulakienė 
pradėjo susirinkimą. Buvo per­
skaitytas protokolas, kuris vien­
balsiai buvo priimtas. Komisija 
informavo susirinkusias nares, 
jog stropiai ruošiamasi balan­
džio 21 dienos popietei, praside­
dančiai 3 ;00 vai. po pietų. Na­
rės jau. ankščiau buvo nusitaru­
sios suruošti žaidimų, popietę, 
nes reiaklingi pinigai.

Apšvieta, kaip žinote, dosniai 
prisideda prie labdaros ir remia 
aukomis lietuviškus reikalus. 
Apšvieta prisideda prie kiekvie­
no judėjimo, remiančio Lietu­
vos laisvės kovą. Pirmon eilėn, 
Apšvieta rūpinasi savo narių 
gerbūviu, teikia joms pomirti­
nes, bet neužmiršta ir visuome­
ninių reikalų. Priėjome išva­
dos, kad esame naudingiausios, 
kai tiems “kitiems reikalams” 
paruošiame pinigų. Pinigus ga­
lima paruošti tik įvairiomis po­
pietėmis.

Todėl komisija ir draugijos 
valdyba kviečia atvykti į Apšvie­
tos popietę ir kartu su mumis 
linksmai praleisti vakarą. Bus 
•gerų užkandų ir patarnauti no­
rinčių moterėlių. Už gražiausią 
margutį dar suteiksime dovaną. 
Alkani bus pasotinti, trokštan- 
tieji bus pagirdyti. Bus ir dau­
giau gerų ir nelauktų dalykų. 
Tik atvykite kartu su apšvietie- 
tėmis gražiai atvelykį praleisti. 
Komisijos ir Valdybos vardu 
kviečia

Rožė Didžgalvienė, rašt.

Teleskopų paroda
Šiandien, penktadienį, Ad- 

lerio planetariume kiaurą die­
ną vyksta įdomi paroda, ku­
rioje planetariumo kursistai 
yra išstatę savo darbo telesko­
pus, kokius išmoko dirbti čia 
belankydami astronomijos ir

no liko $119. Komisijos rapor­
tas priimtas.

Kadangi klubo reikalai yra 
gerai vedami, tai jokių užvilktų 
reikalų neatsirado ir eita prie 
naujų sumanymų aptarimo. Bu­
vo pasiūlyta surengti pavasarinį 
šokių vakarą. Pasiūlymą susi­
rinkimas priėmė ir nutarė šokių 
vakarą surengti balandžio 27 d. 
Dirkio salėje. Įėjimas bus tik 
50 centų asmeniui. Tuoj buvo 
išrinkti i vakarui darbininkai.

Tuo susirinkimas ir baigėsi. 
Kadangi tai buvo Didysis penk­
tadienis, tai nuo vaišių ir šokių | 
susilaikyta. Juozas JusevičiusĮ 
__________ .____________  _ i

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

EOVEIKIS -S?.
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA &E VANS
6845 SO. WESTERN AVE.

teleskopų gaminimo paskai­
tas ir kursus. Teleskopų yra 
išstatyta daug ir įvairiausių 
“kalibrų”. Tai dar antra, tik 
daug turtingesnė, tos rūšies 
paroda Chicagoje.

Našlių Klube
Chicagos Našlių draugiško 

klubo susirinkimas įvyko ba­
landžio 12 d. Dirkio salėje, 4500 
S. Talman av. Pirmininkė Ma­
ry Nebrieža susirinkimą atida­
rė 8 vai. vakaro. Dalyvavo visi 
valdybos nariai, išėmus iždinin­
ką Juozą Baličą, kuris serga ir 
yra St. Anthony ligoninėje.

Protokolas iš pereito susirin­
kimo ir valdybos pranešimai bu­
vo vienbalsiai priimti. Į klubą 
įsirašė trys nauji nariai, šokių 
vakaro rengimo komisija išdavė 
raportą, iš kurio paaiškėjo, jog 
vakaras gana gerai pavyko. Pel-

KAZIMI ERAS SPITLIS

Gyv. La Porte, Indiana

. Mirė 1963 m. balandžio 17 d., 
4:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 

’ amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Za- 
j kių kaime, Panevėžio apskr. ir 

parap.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mar­

garet, pagal tėvus Cantieri, 3 
' broliai; Juozapas, švogerka Mag­
i' dalena ir jų šeima, gyv. Long 
i Island, N. Y., Jonas, švogerka 

Barbara ir jų šeima, ir Mykolas,
* švogerka Adeline, gyv. Newark, 

N. J. ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė SLA 301 kuopai.
Kūnas pašarvotas Petro Bie- 

i liūno koplyčioje, 4348 So. Ca­
lifornia Ave.

* šeštadienį, balandžio 20 die- 
, ną 8:15 vai. ryto bus lydimas iš

koplyčios į St. Agnes parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Spitlio 
giminės, draugai ir pažįstami 

« nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
■ laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
t kutini patarnavimą ir atsisvei- 
I kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, broliai ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Prof.

Mečislovo Mackevičiaus
motinai mirus Lietuvoje, skausmo valan­
doje nuoširdžiai jam reiškia savo gilią 
užuojautą

VALSTIEČIŲ LIAUDININKŲ 
CHICAGOS KUOPA

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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LIETUVIU FUTBOLO KLUBAS LITUANICA 
šį šeštadienį, balandžio m. 20 d., ruošia 

pavasario sezono atidarymo

ŠOKIU VAKARĄ 
Šokiams gros populiarus vokiečių

Hans Roger orkestras.

Vieta: Lietuvių Auditorija, 3133 S. Halsted
Pradžia: 7 vai. 30 min.

fi ————» paruošęs bilių, kad po 1965 me-
I Š CHICAGO S I RIii tų būtų uždrausta naudoti che- 

APYLINKIŲ Į j ainius skysčius, kurie nesutirps- 
ta ir nesunyksta.

Plovimo chemikalai 
sudaro pavojų

Vis daugiau ir daugiau yra 
naudojama cheminių skysčių 
(“detergents”) drabužiams, in­
dams ir kitokiems dalykams 
plauti. Su tais skysčiais bėda 
yra ta, kad jų putos nepranyks*- 
ta taip greit, kaip sakysime mui­
lo. Tad jos užteršia upes, upe­
lius ir net ežerus, sudarydamos 
pavojų žuvims ir kitiems van­
dens gyviams. Užterštas van­
duo sudaro taip pat rimtą pavo­
jų ir žmonių sveikatai.

Jei nieko nebus daroma, sa­
ko kongresmanas* Reuss iš Mil­
waukee, tai netolimoje ateityje 
Michigan ežeras pasidarys “bur­
bulų vonia”.

Kongresmanas Reuss jau yra

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SKUBIAI 
IŠNUOMOJAMA MAISTO KRAUTUVĖ 

ir 5 kambarių butas. 
TEIRAUTIS 
tel.: YA 7-0677 

arba vakarais HE 4-0785.

NAMŲ APŠILDYMO SEZONAS BAIGIASI
ĮRENKITE DABAR — SUTAUPYSITE TREČDALĮ 

(33,3%%)
BURNHAM HOLIDAY gazinis boileris, modelis: UH. 4-W. 61 F., 90,000 

BTU input, vienam butui apšildyti, pilnai Įmontuotas.
Normali kaina: $765.00 — dabar už $560.00.
BURNHAM gazinis pečius (furnace) modelis: BGG. 85,000 BTU input 

vienam butui apšildyti, pilnai Įmontuotas.
Buvo anksčiau: $630.00 — dabar $420.00.

BURNHAM korporacija garantuoja savo pečius 20 metų.
Darbą atliekame, greitai ir sąžiningai.

Apskaičiavimas nemokamas. Iki 5 metų išsimokėjimas 5%.
Įsirenkite dabar, nelaukite vasaros, kai visi tai daro.

CICERO HEATING & S/M. CO.
2431 So. Kedzie Avenue

Tel. 277-1442
Namų telefonai: JUOZAS ŽEMAITIS OL 64)412

VICTOR SKADE ST 8-9272

Ginčas dėl Krebiozeno
Prieš kelis metus kilęs gin­

čas dėl krebiozeno (vaisto vėžio 
ligai gydyti) vis* dar tebesitęsia.

Tą vaistą išrado dr. Steven 
Durovic. Atvykęs į Chįcagą, jis 
surado tam vaistui šalininką 
plačiai pagarsėjusio mokslinin­
ko, dr. Andrew C. Ivy asmenyje. 
Tačiau Amerikos Daktarų Drau­
gija neigiamai pasisakė apie 
krebiozeną. Esą nėra jokių įro­
dymų, kad tas vaistas pagydy­
tų vėžiu sergančius žmones.

Keliais atvejais buvo bando­
ma to vaisto tinkamumą ištirti, 
bet vis be pasekmių. Sveikatos, 
švietimo ir gerovės sekretorius 
Anthony J. Celebrezze pareiškė, 
jog iki šiol nebuvo galima kre­
biozeno tinkamai ištirti dėl to„ 
kad to vaisto išradėjas nekoope­
ruoja, atsisakydamas suteikti 
reikalingų informacijų, kurio­
mis pasiremiant būtų galima ty­
rinėjimą pradėti.

Dr. Ivy, kuris- dabar yra Roo- 
selvelto universiteto profesorius, 
į tą pareiškimą atsakė, jog kre­
biozeno išradėjas tiek dabar,

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS 
Kirpimai iš mano pavyzdžių. 
Veido pagerinimui įvairūs 

MASAŽAI. 
Įvairi vokiečių kosmetika.

752 WEST 33 STREET 
Tel. 326-9575

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ 

K&D TEXACO
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA 
7001 S. Western Ave. PR 8-9609

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS erdvus ir saulėtas 
miegamas kambarys vyresnio am­

žiaus dirbančiam vyrui.
6554 So. ARTESIAN AVE.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas, pir­
mame aukšte, iš kiemo. Yra vonia. 
Raktai antrame aukšte iš priekio.

3604 SO. LOWE AVE.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
atskiras įėjimas, 6351 So. Fairfield. 

Tel. 776 -0543.

IŠNUOMOJAMI 3% kamb. beismonte 
su baldais 2 vyrams ar suaugusių po­

rai. 7205 S. Maplewood Ave.
WA 5-1461

IŠNUOMOJAMAS 2-me aukšte apšil­
domas 5 kamb. butas, Brighton Parke. 

Skambinti tel. 376-2664.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NAŠLYS PRIIMS drauge gyventi vy­
rą, turinti automobili. Graži vieta 
prie upės. WA 5-5077 po 4 vai. vak.

tiek praeityje yra nusistatęs ko­
operuoti, tik visa bėda, jog iki 
šiol nebuvo daromos pastangos 
tikrai rimtai to vaisto vertę iš­
tirti.

Meras Daley pradėjo 
trečią terminą

Trečiadienį meras Richard 
Daley pradėjo trečią terminą 
kaipo Chicagos miesto meras. 
Miesto rotušėje, kur įvyko jo 
prisaikdinimas, susirinko apie 
1.000 žmonių pažiūrėti cere­
monijų.

Pradedamas trečią termjną, 
meras Daley pasakė kalbą, 
kurioje pabrėžė, kokie page­
rinimai miestui yra numato­
mi. Pirmiausia reikalingas su­
sisiekimo pagerinimas. O tai 
reiškia, jog bus reikalinga 
naujų autostradų, kad nebūtų 
tokio automobilių susikimši­
mo, koks dabar pasireiškia va­
žiuojant į darbą ir grįžtant iš 
darbo. Reikalinga pagerinti 
ir susisiekimas autobusais bei 
panaikinimas iškeltų kelių vi- 
durmiestyje. O to būsią gali­
ma atsiekti pravedus daugiau 
požeminių kelių.

Iš kitų svarbių dalykų, ku­
rie reikalingi Chicagai, meras 
Daley pažymėjo Kultūros cent­
rą ir sporto stadioną, kuris 
būtų lengvai pasiekiamas.

Priminė meras ir tai, kas 
padaryta per paskutinius aš­
tuonerius metus, kaip Chica- 
ga atrodė tada ir kaip atrodo 
dabar.

Naikina Madisono 
valkatyną

Madison gatvės valkatynas 
pradedamas naikinti. Biznierių 
sąjunga ir statybos departa­
mentas kooperuoja, kad tas 
savotiškas Chicagos miesto ša­
šas būtų panaikintas. Jau visa 
eilė tavernų ir vadinamųjų 
viešbučių užsidarė ir bus nu­
griauti. Pernai buvo apžiūrėti 
per 20 valkatyno trobesių ir to 
apžiūrėjimo daviniai pasiųsti 
statybos departamentui, kuris 
teismo pagalba išgavo patvar­
kymą, kad apie pusę tų pasta­
tų būtų nugriauta. Visai nese­
nai buvo nugriauti vieno bloko 
pastatai (1200 Madison St).

Evan Jenkins, Biznierių są­
jungos pirmininkas, pranašau­
ja, jog netolimoje ateityje da­
bartinio valkatyno vietoje bus 
pastatyti moderniški trobesiai, 
o po kokių dešimt metų pasi­
liks tik prisiminimas apie val­
katyną.

Vienu laiku Madison valka­
tyno lūšnose gyveno apie 50,000 
žmonių. Dabar tų “gyventojų” 
skaičius sumažėjo iki 8,000.

Tuma žuvyje nesuranda 
nuodų

Buvo kilęs alarmas dėl vie­
nos kompanijos “tuna” žuvies 
konservų. Tų konservų dėžu­
tės buvo išimtos iš apyvartos, 
nes buvo skelbiama, jog Det­
roite dvi moterys mirė nuo tu­
na žuvies konservų.

Chicagos sveikatos taryba 
trečiadienį paskelbė, jog ji iš­
tyrė visus jai prisiųstus tuna 
žuvies konservus, tačiau jokio 
užsinuodijimo nesurado.

HELP WANTED — MALE | HELP WANTED — MALE 
Dar bjj n i nk y ^Rei k i a j DarbininkŲReikia

ANALYTICAL CHEMIST
Permanent position now open for Analytical Chemist to head department in 
research division. Responsibilities include the application of nonbiological 
and analytical methods for the company’s products in feeds and animal 
tissues and for the clearance of analytical methods by accrediting agencies.

Please forward resume and references to:
PERSONNEL MANAGER

All resumes processed rapidly and cinfidentially.

DR. SALSBURY’S LABORATORIES
Charles City, Iowa

MOLD 
REPAIRMAN

for plastic compression and injection 
molds. Overtime and generous fringe 

benefits.
Day shift.

MAYFAIR
MOLDED PRODUCTS CO.

3700 N. ROSE ST. 
SCHILLER PARK, ILL.

Tel.: 678-5440

TOOL
& DIE MAKER

TOP WAGES
STEADY PAY

FULL COMPANY
BENEFITS

FRANKLIN PARK AREA

GL 1-2000
REIKALINGAS 

DARBININKAS FARMOJE 
Kas nori dirbti, 

skambinkite tuojau telefonu 
CA 6-5821

1840 So. Halsted — J. Seibutis

BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS 

Proga pastoviam darbininkui. 
Turi mokėti angliškai. 

Teirautis nuo 9 vai. ryto iki 
3 vai. p. p. 

ARDCO DOOR 
9929 SOUTH AVENUE “N”

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namyi Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname arba naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — Žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Ill. 

TeL: VI 7-3447.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA RŪBŲ VALYKLA 
Marquette Parko rajone. 

GR 6-0623

BRIDGEPORTE, Halsted St., parduo­
dama kampinė taverna su 6 kamb. 
butu viršuje. Didelis 80 pėdų ilgio 

garažas. Galima pirkti ir namą. 
Skambinkite po 4 vai. po pietų 

HI 5-3485 arba VI 7-8695.

GĖRIMŲ KRAUTUVĖ IR TAVERNA 
su visais įrengimais, oro vėsintuvais, 
nebrangi nuoma, įsteigta prieš 17 me­
tų, galima geromis sąlygomis išnuo­

moti arba iškeisti i namą. 
3267 So. HALSTED ST.

IŠNUOMOJAMA taverna su 4 kamba­
riais. Visi įrengimai. Nusipirk “li­
cense”, “stock” ir daryk bizni. Lie­

tuvių kolonija. Seniai įsteigta.
‘ Skambinti YA 7-0497.

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas’

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Da r b i n ink iy

REIKALINGOS 
MARŠKINIŲ IŠBAIGĖJOS 

Patyrusios prie kabinetinio tipo ma­
šinų. Turi suprasti angliškai.

Kreiptis: 
SUPREME CLEANERS

28 S. WOLF RD., NORTHLAKE, ILL. 
FI 3-6943

REIKALINGA MOTERIS, kuri sutiktų 
2—3 kartus per mėnesį padėti apsi­
valyti namus. Rašykite: “Naujienos”, 
Box 4897, 1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai Dybinta^

REIKALINGA 
PORA

PATIKIMA
ANGLIŠKAI KALBANTI PORA 

atlikti namų ruošos darbus šeimai, 
gyvenančiai 

HIGHLAND PARKE
Vyras turi atlikti sunkiuosius namų 
ruošos darbus — valymas ir truputį 
šoferiauti, taip pat tvarkyti sodą ir 

šiltnamį.
Moteris turės skalbti ir pavaduoti vi­
rėją bei tarnaitę, kai bus jų laisva 

diena.
GERAS ATLYGINIMAS

IR 5 KAMBARIŲ BUTAS 
su visais baldais pagal susitarimą.

Dėl susitarimo asmeniškai kreiptis į
Mrs. HORA

tel. 292-2505
REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

PARDUODAMA 
ARBA IŠNUOMOJAMA

3520 So. Halsted St., puiki vieta, 1-no 
aukšto mūr. krautuvė, 26 x 150. Kai­
na $17,500, lengvos sąlygos, savinin­

kas. IN 3-3006 arba OR 3-1396.

ŠVARUS, 3 METŲ MŪRINIS, ranch 
stiliaus su 3 miegamaisiais, prie šv. 
Philomenos bažnyčios, mokyklos ir 

krautuvių. Parduoda savininkas. 
1805 N. KEELER — BE 5-2799.

CICERO, SPECIALUS, 2 butų apkal­
tas, apyl. 22 ir 55 Avė., 2x4 kamb., 
beržo medž. spint. virtuvėse, 2 auto 
garažas, arti mokyklų, susisiekimo. 

$17,900, įmokėti $2,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

MARQUETTE PARKE puiki moder­
niška rezidencija, gražiai įrengtas rū­
sys, apsauga nuo potvynio, gazo ši­
lima, ąžuolo medis, 1% vonios, kili­

mai. 7149 S. WHIPPLE.

BRIGHTON PARKE parduodamas
2 butų mūrinis, po 4% kamb., 5 me­

tų senumo. Tel. 254-8382.

SAVININKAS PARDUODA aštuon­
kampio priešakio 2 aukštų mūrinį 
namą, 6, 3 ir 3 kamb. butai ir 3 kamb' 
butas rūsyje, mūrinis garažas, geros 

pajamos. 6019 So. Campbell.
Tel.: GR 6-6046

PARDUODAMAS 3 mieg. mūrinis 
ranch, beismonto sienos iškaltos pu- 
šinėm lentom, 2 auto garažas, arti 

parap. ir public mokyklos, 
$20,000 su viršum. LU 5-6518.

SAVININKAS PARDUODA
2 AUKŠTŲ MŪRINĮ NAMĄ, 

2 x 5 ir 2 x 4, atikas ir rūsys, geros 
pajamos, arti 31 ir Morgan. Skam­

binti po 5 vai. po pietų savaitės 
dienomis.

FR 6-5279

PARDUODAMAS 
naujas 5 butų namas, 4x3 ir 1x4 
kamb., $7,800 pajamų per metus. Yra 
oro vėsinimo sistema, “ceramic” ply­
telių virtuvės, dvigubi langai, viskas 
už $62,000. 11906 S. Longwood Dr., 

Beverly Hills area.
Tel. HU 8-1143 po 6 val. vak.

MARQUETTE PARKE 
Savininkas parduoda mūrinį 2 butų 
4 ir 4 kamb., uždari porinai, vienas 
iškaltas pušinėm lentom, gerame sto­

vyje, puiki vieta.
Susitarimui skambinti 

PR 6-5405.
7145 SO. ROCKWELL

MARQUETTE PARKE 5 vienetų, ge­
ras pajamų namas, parduoda savinin­
kas arba galima mainyti į mažesnį na­

mą. Kaina truputi virš $40,000. 
PR 8-6676

SAVININKAS PARDUODA 
rezidencinį sklypą 86x127%, sudėti 
sūrai, prie gatvės, yra medžių, arti 
apsipirkimo vietos. 111 Street, vienas 
blokas į vakarus nuo Harlem Ave. 

YA 7-7464, vakarais po 6:00 vai.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie­
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden­
cija ant 1% akro žemės La Grange. 
Įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar­
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva­
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. .Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau­
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb. 
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva­
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši­
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy­
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me­
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuoše. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim­
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo- 
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie­
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo­
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra­
šo $20,000.

PUIKŪS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei­
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 West 69th Street — Tel: RE 7-7200

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS 5 kamb., Gage Parke, rū­
sys, graži vieta. $12,500.

MŪRINIS didelis namas prie 68 ir 
Western, tinkamas bet kokiam biz­
niui ar klubui su šokių salėmis, šildy­
mo ir šaldymo įrengimai. Tik $30,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 

kamb. medinis, 3 mieg., moderni ka- 
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
įreng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke. 
Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VAR PA S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar­

namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie­
dais.. Skubiam pardavimui ar nuo­
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariat as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

POSEN
Išnuomojamas arba parduodamas 3 
miegamųjų mūrinis ranch stiliaus, 

1% vonios, 2 blokai iki mokyklų. 
Geras susisiekimas.

14719 HARRISON
PU 5-0200

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINIUS IR TU

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1% AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di­
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar­
piai. $11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du­
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge­
ras pasiūlymas.

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni­
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu­
tų, 10 butų ir didesni labai prieina­
momis kairiomis.

2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil­
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

VIDAUS DEKORUOTOJO NAMAS — 
6 kamb. gražiai sutvarkytas. Gazo 
šild., nauji elektros laidai viduj ir iš 
lauko. Naujas “New Orleans” žaidi­
mo kambarys, baras, 2 vonios, erdvus 
aukštas, kur galima Įrengti atskirą 
butą. Dėl susitarimo skambinti die­
nos metu 374-0222, vakarais ES 5-1228. 

9231 SO. CLYDE AVE.
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— FRIDAY, APRIL 19, 1963

6


	1963_04_19-page001
	1963_04_19-page002
	1963_04_19-page003
	1963_04_19-page004
	1963_04_19-page005
	1963_04_19-page006

